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Abstract 
Master´s thesis in political science, spring of 2020 

The regional game 

This essay maps and analyze the dynamic interaction between the regional and municipal levels. 
This is based on the case of Region Jönköpings län. The thesis is a qualitative document study that 
will focus on the municipalities and the region as unitary public actors and their public policy in the 
development area. The study material is public documents of the municipalities and the region that 
relates to municipal/regional development. 
 
The essay is based on previous research dealing with New regionalism, Rescaling, Re-
territorialization, the Competition state (konkurrensstaten) and New Public Governance. In addition, 
previous research also handles unity as a factor for regional development and local/regional 
conditions. Based on these, the study's theoretical approaches and frameworks have constructed and 
formed the basis of the interpretations for the study's issues. 
 
The conclusions of the study are that the dynamics, attitudes and interactions between the region 
and its municipalities takes place in a complex system where each actor's conditions, objectives and 
ambitions determine how they view themselves, each other and the region as a whole. The conditions 
can include anything from the geographical situation, demographics, business composition and 
communications with the rest of the region. In addition, the municipalities' efforts to be competitive, 
attractive and distinctive can be linked to the societal developments of the past decades. It is about 
the impact explained by New regionalism, New Public Governance and the Competition state on the 
local/regional landscape within which the municipalities and the region reside, as well as creating a 
landscape where several actors, on several levels, share the same commitments, responsibilities and 
powers. Which gives us a complex game between regional unity and leadership, and a municipal 
effort to be singular. 
 
Keywords: Qualitative document study, Municipal/regional development, New regionalism, 
Competition state, New Public Governance, Municipal/regional dynamics 
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1: Inledning 

1.1: Problemformulering 
Från och med den 1 januari 2019 ändrade landstingen i Sverige sin status från att vara landsting till 

regioner. I med ändringen fick de nya regionerna ansvaret för den regionala utvecklingen och det 

regionala utvecklingsarbetet. Regional utveckling var tidigare ett ansvar bland annat för 

kommunal- och regionförbunden. För att demonstrera skiftet ändrades benämningen på denna nivå 

från de medeltidsklingande ”landsting” till de moderna ”region”. Förändringarna kan ses som ett 

ytterligare steg i utvecklingen inom den svenska regionalpolitiken. Ett steg för att mer skapa 

regioner som är starkare, enhetligare och tydliga i rollen som offentliga regionala aktörer. 

Regionerna ges här med ett ansvar för att mer aktivt vara den regionala motorn och för 

möjligheterna för att vara en central aktör för den regionala utvecklingen och fördelningen av 

resurser på regional nivå. 

 

Utöver den regionala nivåns utveckling sker också en utveckling på den kommunala nivån. Den 

kommunala nivåns utveckling har i stora drag utvecklats samtidigt som den regionala. Några 

exempel på den kommunala nivåns utveckling och historia är kommunreformerna 1952 och 1971, 

som till stor del handlade om kommunsammanslagningar.1 Dessa kommunreformer har skapat de 

territoriella gränserna som kommunerna huserar och agerar inom än idag (även om det finns 

exempel på förändringar så som efterföljande sammanslagningar eller splittringar), men också satt 

ramverken och befogenheterna som kommunerna har när det kommer till ansvar och åtaganden. 

1991 års kommunallag befäster också det som skett under en längre period inom den kommunala 

utvecklingen,2 där kommunerna fått ökade befogenheter och åtaganden som tidigare varit på andra 

aktörers bord. Ett av dessa är kommunaliseringen av skolan 1989–1991.3 1991 års kommunallag 

ersattes av 2017 års kommunallag som är den som gäller under studiens period. 2017 års 

kommunallag befäster också den utveckling som skett med kommunernas befogenheter och 

åtaganden som skett under åren mellan 1991–2017. 

 

Utöver det ökade ansvaret som en del inom den kommunala utvecklingen, börjar det också bli mer 

synligt att se en konkurrens mellan olika kommuner och regioner.4 Kommuner blir mer och mer 

konkurrenter som tampas om allt ifrån företags- och evenemangsetableringar till att vara den mest 

 
1 Montin S., Granberg M., 2013, Moderna kommuner, 4:e uppl., Liber, Stockholm, Sid. 12–13. 
2 Montin S., Granberg M., 2013, Moderna kommuner, 4:e uppl., Liber, Stockholm, Sid. 104. 
3 Montin S., Granberg M., 2013, Moderna kommuner, 4:e uppl., Liber, Stockholm, Sid. 103. 
4 Montin S., Granberg M., 2013, Moderna kommuner, 4:e uppl., Liber, Stockholm, Sid. 18. 
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attraktiva kommunen att bo, jobba och turista i. Ett exempel på detta som fångar ens intresse är ett 

koncept med ett antal mässor som alla går under namnet Business Arena.5 En mässa som arrangeras 

av tidningen Fastighetsnytt som i sin tur ägs av Bonnier News.6 Det är en mässa som i förstahand 

inriktar sig på fastighetsbranschen, samhällsutvecklare och stadsplanerare. På mässgolvet däremot 

uppkommer en annan bild då majoriteten av alla utställare, besökare och tongivande aktörer som 

sätter dagordningen på mässan är lokal/regionala aktörer som kommuner och regioner, men också 

olika Business regions.7 Mässgolvet fylls av storslagna utställningar med stora touchskärmar, 

modellkartor, VR-upplevelser och iögonfallande dekorer. Alla på golvet är på jakt efter samma 

sak. Det är att bli exponerad och marknadsföra sin aktör som den bästa kommunen/regionen att 

etablera sig i. Vara den som etablerarna eller mässbesökarna ska komma ihåg efter besöket och 

skapa kontakter med dessa etablerare. Allt kan nästan liknas som en lokal/regional jakt efter 

bekräftelse och attraktivitet, där noga kalkylerade handlingar görs för att få fördelar när kommunen 

etc. ska bedriva sin utveckling. Allt under den lokal/regionala fanan.  

 

Den regionala och den kommunala nivåns utveckling blir här en relation som formar en startpunkt 

för studien. Relationen mellan den regionala och kommunala nivåns utveckling ger oss utökade 

frågor kring den dynamik som den lokal/regionala nivåns utveckling huserar inom. Dynamiken 

mellan den regionala strävan för enighet och den kommunala strävan till sin egenart, något som 

kommer att gå under begreppet ”region-kommundynamik”. Utifrån detta väcks också frågan om 

hur den ska studeras. Vägvalet blev att studera dynamiken inom en specifik region. Regionen som 

studien fokuserar på är Region Jönköpings län. Regionen har totalt 13 kommuner och en 

befolkningsmängd på över 360 000 personer 2019.8 Regionen är ett lämpligt fall att koppla 

frågeställningarna i studien på. Detta beror på regionens och kommunernas förutsättningar och 

situation. Regionen speglar en tydlig diversifiering där en kommun med en befolkning på över 

140 000 invånare, samsas med kommuner på runt 7 000–10 000 invånare.9 Region Jönköpings län 

kan i och med diversifieringen ses som en region som inkluderar de flesta varianter av kommuner 

(förutom storstadskommuner) när det kommer till befolkning, demografi och geografisk position. 

Det sistnämnda väcker också en givande del för valet av regionen. Det handlar om regionens 

strategiska placering geografiskt. Regionen är centralt placerat mellan Västragötalandsregionen, 

Region Östergötland, Region Kronoberg och Region Kalmar län. Utöver det är det en knutpunkt 

mellan Stockholm, Göteborg och Malmö. 

 
5 Business Arena, Om Business Arena, u.å, http://www.businessarena.nu/om-business-arena/ [hämtad 2020-05-24] 
6 Business Arena, Om Business Arena. 
7 Business Arena, Om Business Arena. 
8 Statistiska centralbyrån, Folkmängd I riket, län och kommuner 31 mars 2020 och befolkningsförändringar 1 januari–31 mars 
2020. Totalt, u.å, https://www.scb.se/hitta-statistik/statistik-efter-amne/befolkning/befolkningens-
sammansattning/befolkningsstatistik/pong/tabell-och-diagram/kvartals--och-halvarsstatistik--kommun-lan-och-riket/kvartal-1-
2020 [hämtad 2020-05-24] 
9 Statistiska centralbyrån, Folkmängd I riket, län och kommuner 31 mars 2020 och befolkningsförändringar 1 januari–31 mars 
2020. Totalt. 
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1.2: Syfte & frågeställningar 

Syftet med studien är att kartlägga och analysera region-kommundynamiken i Region Jönköpings 

län. Studien ska bidra till en förståelse för samspelet mellan regionen och dess kommuner mot 

bakgrund av de senaste årtiondenas utveckling. Via en kvalitativ dokumentstudie och studiens 

teoretiska ansatser ska en förståelse för hur region-kommundynamiken ser ut och vilka uttryck den 

tar sig i det konkreta fallet. 

 

Frågeställningarna som studien ställer sig är följande: 

1. Hur ser regionen på sig själv samt på kommunerna inom regionen? 

2. Hur ser kommunen på sig själv, på andra kommuner och på regionen? 

3. Hur är dynamiken mellan kommunernas synsätt och handlande och regionens synsätt 

och handlande? 

 

1.3: Studiens disposition 

Studien kommer att dispositionernas så att efter det inledande momenten och lanseringen av 

studiens syfte och frågeställning kommer den tidigare forskning som studien vilar på att presenteras 

och behandlas. Det som kommer efter är därmed studiens teoretiska ansatser och perspektiv att 

presenteras och i sin tur motivera studiens metodval och avgränsningar. När detta är genomfört 

kommer studiens analys, diskussion och slutsatser behandlas samt slutligen vad studien har för 

bidrag. Allt för att uppnå ett besvarande på studiens syfte och frågeställningar.  
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2: Tidigare forskning 
För att ge en bakgrund till studiens syfte, frågeställningar, metodval och teoretiska ansatser kommer 

den tidigare forskningen att presenteras. Den tidigare forskningen ger oss två distinkta delar. Den 

ena är att den ger oss ett forskningsmässigt sammanhang för studien. Den andra är att den tidigare 

forskningen bidrar till utvecklingen av studiens teoretiska ansatser och ramverk.10 Den tidigare 

forskningen har valts ut genom sökningar på forskning som hanterar det regionala 

forskningsområdet. Konkreta sökningar har gjorts på regional dynamik, regionforskning, regional- 

och kommunal utveckling. Dessa begrepp och sökningar kom fram via att dem ansågs vara av vikt 

på grund av att de kom upp tillsammans med funderingarna som studiens inledande moment 

behandlat.   

 

2.1: Johan Mörcks ”Regionalt samhällsbyggande i otakt” 

I Johan Mörcks avhandling från 2008 skriver han om vikten som enighet har inom den regionala 

nivån när det kommer till kollektiva handlingar och ageranden.11 Det är via att vara enig eller enad 

som påverkar hur olika regionala och mellankommunala samarbeten/handlingar kommer till och 

får för genomslag.12 Allt detta utgår ifrån en av Mörcks slutsatser. Slutsatsen är att kommuner som 

var mer eniga eller hade en samsyn när det gäller vissa mål och handlingar hade det lättare att forma 

kommunförbund eller andra samverkansorgan som hamnade på en regional nivå.13  

 

Mörcks antaganden och slutsatser ger oss en hörnsten till synen på hur en region kan byggas upp 

och vara en tydlig och stark aktör. Samtidigt ger samma slutsatser oss en förståelse kring hur en 

region kan agera för att kunna utvecklas med hjälp av kommunerna. När en grupp av kommuner 

finner någonting som är gemensamt eller något enande är det lättare att kunna samarbeta eller 

komma fram till mer övergripande handlingar.14 På det sättet övergår man ibland från att bara se 

på sin kommuns bästa, utan mer börjar se på den mellankommunala eller regionala nivåns bästa, 

där regionens bästa blir också kommunernas bästa. Ett exempel på detta kan vara 

infrastruktursatsningar som påverkar flera kommuner, där det är via en enhetlig samsyn mellan 

kommunerna som det regionalt viktiga infrastrukturprojektet kan bli av utan större slitningar. 

 

Exemplet med infrastrukturprojektet leder till den andra sidan av Mörcks slutsatser om enighet som 

faktor. Mörck tar upp i med det den kollektiva problematiken som följer med i hans slutsatser. Det 

belyses via att vända på myntet och fråga oss om vad som sker om kommunerna inom en region 

 
10 Ekengren A., Hinnfors J., 2012, Uppsatshandbok, 2:a uppl., Studentlitteratur, Lund, Sid. 38. 
11 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Örebro Universitet, Örebro, Sid 54. 
12 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Sid 54. 
13 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Sid 55. 
14 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Sid 55–56. 
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inte har något gemensamt eller inte innehar en enighet. Vad händer med det regionalt viktiga 

infrastrukturprojektet då? Mörcks slutsatser öppnar i med detta upp för att även se de brister som 

en region kan inneha inom den kollektiva gemenskapen, och vad det kan få för konsekvenser för 

det regionala handlandet. Konsekvenser som i värsta fall kan bli rena lamslagningar inom vissa 

mellankommunala och regionala projekt.  

 

Mörcks slutsatser och lansering öppnar till sist upp för att belysa den balansgång eller samspel som 

uppkommer när regionen ska agera och handla regionalt och kollektivt. Antingen med ett antal 

kommuner eller helt och hållet själv. Helst när det gäller för regionen att få genomslag för de 

handlingar och ageranden regionen bedriver på kommunal nivå. Mörck visualiserar i med sina 

slutsatser en slags beroendeställning som de mer mellankommunala och regionala handlingarna 

har när de behöver vara enade eller ha en samsyn för att kunna fungera och få genomslag. Konkret 

kan det sägas att en region behöver ha med sig sina kommuner för att kunna agera och bedriva mer 

kollektiva och regionala handlingar. Utan kommunerna eller en del av kommunerna kan det bli 

svårt att få ett tydligt och effektivt genomslag för de handlingar regionen bedriver.15 Återgår vi till 

exemplet med infrastrukturprojektet ställer vi här frågan om vad som sker med projektet när de 

berörda kommunerna inte är eniga. Något som nämnts tidigare. Det kan bli allt ifrån långdragna 

förhandlingar till konsekvenser som eventuellt ingen kan anse sig vara givande för utvecklingen 

generellt. Slutsatserna och antagandena som Mörck gör behövs dock ses via avhandlingens 

historiska kontext. Avhandlingen innehar en kontextuell datering där Mörck betonar mer 

mellankommunal samverkan än någon regional nivå. Anledningen handlar om att Mörck skriver 

detta i en tid när den nuvarande regionbildningen inte fanns eller var aktuell. Det var 

kommunalförbund och regionförbund som drev den regionala utvecklingen, med ursprungligt stöd 

från den kommunala nivån. 

 

Mörck skriver utöver det som tagits upp tidigare om två andra slutsatser. Slutsatserna grundar sig 

i en gemensam slutsats som Mörck lanserar. Det handlar om den lokal/regionala utvecklingen 

bakomliggande faktorer och förutsättningar, och dess vikt för deras ageranden. Det första handlar 

om den lokal/regionala utvecklingens bakomliggande faktorer. Mörck tar för detta tillfälle upp de 

nyregionalistiska tankegångarna.16 Mörck anser att genom den nyregionalistiska vågen under 

1990-talet har en ny utformning av den regionala nivån lanserats, men också ett nytt synsätt på den 

regionala rollen ska vara och hur den ska bedrivas.17 Den nyregionalistiska vågen anses vara en 

betydande faktor för den regionala utvecklingen och för det regionala landskap under samma 

 
15 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Sid 54. 
16 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Sid 71. 
17 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Sid 22–23. 
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period.18 Mörck anser att genom denna våg får den regionala nivån mer ansvar att bedriva och 

utveckla arbeten eller åtgärder för den regionala utvecklingen. Något som tidigare var ett direktiv 

från den statliga nivån blir härmed något regionen eller kommunen hanterar mer självständigt.19 

Ett exempel på detta kan vara ansvaret kommunerna fick under kommunaliseringen av skolan, där 

kommunerna fick överta det huvudsakliga huvudmannaskapet över skolan. Ett ansvar som varit 

tidigare på statlig nivå. En annan är det succesiva ökade ansvaret för att bedriva en lokal/regional 

utveckling på mer självständigt sätt.  

 

Den nyregionalism som Mörck tar upp utgår från antagandet av en mer decentralistisk organisering 

och maktfördelning.20 För nyregionalismen är frågor som regional utveckling och 

fördelningspolitik något som ska ses som en lokal/regional angelägenhet, något som förbättras om 

den lokal/regionala nivån fick hantera mer självständigt. Via antagandet berättigades det att 

decentralisera ansvaret från en mer centraliserad statlig nivå, till en regional nivå.21 Från att den 

statliga nivån står som ansvarig och delegerar åtgärder som sker och påverkar den lokal/regionala 

nivån till att den statliga nivån delegerar ner ansvaret och låta den lokal/regionala nivån ta hand om 

det själva. Det som Mörck tar upp när det gäller nyregionalism och dess påverkan för det som ses 

inom den lokal/regionala utvecklingen sammankopplas med en del andra texter på området. 

 

Den andra slutsatsen utöver det som tidigare har sagt handlar om Mörcks vidare antaganden 

rörande den kommunala och regionala sammansättningen och förutsättningarna, och dess roll i 

processerna som nyregionalismen och regional enighet bedriver. Utvecklande menar Mörck att 

utöver att se på nyregionalismen som en bakomliggande faktor, behöver vi också ta in och kartlägga 

den lokal/regionala variationerna och sammansättningen för att skapa en förståelse för hur olika 

aktörer på lokal/regional nivå agerar.22 Mörck uppmärksammar bland annat faktorer som 

ekonomiska förutsättningar23 och interna angelägenheter som faktorer som kan forma en kommuns 

attityd och vilja.24 Antagandet som Mörck har här är givande att hantera tillsammans med andra 

texter på området. Specifikt uppkommer Brita Hermelin och Grete Rustens text som kommer 

behandlas senare under den tidigare forskningen. 

 

 
18 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Sid 51–52. 
19 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Sid 51. 
20 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Sid 51. 
21 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Sid 51 & 55. 
22 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Sid 50–51. 
23 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Sid 49 & 70. 
24 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Sid 49 & 70. 
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2.2: Hank Savitch & Ronald K. Vogels kapitel i ”Theories of urban Politics” 

Hank Savitch och Ronald K. Vogels antaganden och slutsatser kommer ifrån deras kapitel i 

antologin ”Theories of urban politics”.25 Savitch och Vogel lyfter fram framväxten av en 

nyregionalistisk decentralism och dess påverkan på den lokal/regionala politiken och 

organiseringen från 1990-talet och framåt.26 Något som kopplas ihop med Mörcks tidigare 

slutsatser och antaganden. Deras huvudsakliga fokus är på städer och metropolområden, men det 

som kommer upp kan ses som något bredare än vad deras fokus hanterar. 

 

Savitch och Vogel skriver om nyregionalismens beståndsdelar som en del av lösningen för att 

hantera tidigare samhällsstrukturer och problematiker utifrån dem.27 Nyregionalismen ska ses 

enligt Savitch och Vogel som en reaktion på den äldre regionalismen (engelska: Metropolitan 

government/ Old Regionalism) och sedan Public Choice-skolans konsekvenser.28 Nyregionalismen 

ansåg att effekterna som de tidigare koncepten genererat hade mestadels skapat negativa effekter 

för samhällsutvecklingen.29 Delarna som nyregionalismen betonade som mest oroande var en stark 

centralisering, tydliga kärnområden och en negativ snedfördelning bland de regionala resurserna.30 

Genom att decentralisera och sedan konkurrensutsätta den lokal/regionala nivån ska enligt 

nyregionalismen dessa problem minska eller delvis försvinna. Via att öppna upp och decentralisera 

ut ansvaret runt mindre enheter istället för stora centrum eller kärnområden, kan både resurserna 

komma där de ska, bli mer lokalt förankrade och öka lokaldemokratin. Till sist ansågs 

nyregionalismen ge områden som sågs ligga utanför den regionala utvecklingen få en chans att 

vara en del i utvecklingen. Bli en aktör inom den mer generella utvecklingen inom regionen. Allt 

detta för att det i sig skulle ge den kommunala eller regionala nivåerna mål och frön till en vilja att 

bedriva en lokal/regional utveckling. Antagandena som nyregionalismen omfattas av hänvisas till 

tanken om konkurrenskraftens kraft och betydelse för en utveckling. Oavsett vilken nivå som 

hanteras. 

 

Savitch och Vogel nämner också en annan utveckling. En utveckling som enligt dem har funnits 

sedan mitten av 00-talet.31 Denna utveckling konkretiseras till två begrepp. Begreppen kan 

översättas som att kommuner och regioner ”skalas om” och ”reterritorialiseras” (engelska: 

Rescaling & Reterritoralization).32 Tendenserna och begreppen tar Savitch och Vogel upp som en 

fortsättning och/eller en reaktion på den nyregionalistiska vågen på 1990-talet. Reaktionen baseras 

 
25 Savitch H., Vogel R. K., 2009, Regionalism and Urban Politics, I Davies J. S., Imbroscio D. L., Theories of urban Politics, 2:a 
uppl, SAGE Publications, London, Sid 106. 
26 Savitch H., Vogel R. K., 2009, Regionalism and Urban Politics, Sid 107. 
27 Savitch H., Vogel R. K., 2009, Regionalism and Urban Politics, Sid 106. 
28 Savitch H., Vogel R. K., 2009, Regionalism and Urban Politics, Sid 106. 
29 Savitch H., Vogel R. K., 2009, Regionalism and Urban Politics, Sid 108. 
30 Savitch H., Vogel R. K., 2009, Regionalism and Urban Politics, Sid 108. 
31 Savitch H., Vogel R. K., 2009, Regionalism and Urban Politics, Sid 115. 
32 Savitch H., Vogel R. K., 2009, Regionalism and Urban Politics, Sid 115. 
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på de konsekvenser som pågått under tiden som nyregionalismen bedrivits. Det handlar bland annat 

om globaliseringens konsekvenser och dess påverkan på den lokal/regionala nivån. Utöver 

globaliseringens konsekvenser tas även demografiska förändringar, digitalisering och förändrade 

rese-, levnads- och arbetsmönster.33 Begreppen anses enligt Savitch och Vogel vara en utvecklad 

och utökad version av nyregionalismen.34 Begreppen betonar en större och mer omfattande 

strukturförändring, där de inkluderar även förändringar i gränsdragningar och nivåstrukturer. 

 

Här handlar det inte bara om en decentralisering av ansvar från en nationell nivå till en 

lokal/regional nivå, utan det handlar också om att förändra de inomstatliga gränserna.35 När 

nyregionalismen bara decentraliserade och suddade ut den centrala maktdirigeringen, går rescaling 

och reterritorialiseringen längre och ritar om det administrativa och lokal/regionala kartan.36 Ett 

svenskt exempel kan vara den senaste regionalpolitiska utvecklingen och debatten i Sverige när det 

gäller kommunsammanslagningar, regionombildningar och debatten om olika nivåers åtaganden. 

Här kan de senaste regionalpolitiska handlingarna rörande att utveckla landstingen till regionen 

komma in. Det svenska exemplet tar också upp debatten om storregioner som har varit stundtals 

på tapeten sedan 90-talet. Savitch och Vogel kan koppla dessa exempel till begreppen för att 

begreppens antagande om att förändra de territoriella gränserna inom en stat och samtidigt delegera 

ner ansvaret med mera på den nya lägre nivån.37 

 
2.3: Morten Øgårds kapitel i ”Det kommunale laboratorium” 
Utöver det som Mörck, Savitch och Vogel behandlar i sina texter ger Morten Øgårds studie, om 

utveckling av New Public Management (NPM) och New Public Governance (NPG), ytterligare en 

pusselbit i förståelsen.38 Øgårds kapitel tar upp utvecklingen av koncepten eller begreppen och ger 

oss givande förståelse för vad NPM och NPG har gjort för den lokal/regionala nivåernas 

organisering. För studien som bedrivs är det beskrivningen av NPG som fångar mest ens 

uppmärksamhet. Enligt Øgård kan NPG ses som ett koncept som förklarar den utveckling och 

komplexitet som den lokal/regionala nivåerna huserar inom.39 Med ett fokus på den egna 

organisationen och de olika problemlösningar eller processer som lokal/regionala nivåerna 

bedriver. NPG har ett tydligt fokus på nätverksstyrning, offentlig-privata samarbeten och en 

plattare och decentraliserad organisering.40 Processen från idé till beslut sker mer via plattare 

nätverksbaserade processer där fler aktörer involveras. Exempelvis kan boende, föreningar eller 

 
33 Savitch H., Vogel R. K., 2009, Regionalism and Urban Politics, Sid 116-117. 
34 Savitch H., Vogel R. K., 2009, Regionalism and Urban Politics, Sid 115. 
35 Savitch H., Vogel R. K., 2009, Regionalism and Urban Politics, Sid 116. 
36 Savitch H., Vogel R. K., 2009, Regionalism and Urban Politics, Sid 116. 
37 Savitch H., Vogel R. K., 2009, Regionalism and Urban Politics, Sid 116. 
38 Øgård M., 2014, Fra New Public Management til New Public Governance, I Baldersheim H., Rose L. E., Det kommunale 
laboratorium, 3:e uppl, Fagbokbolaget, Bergen, Sid 101. 
39 Øgård M., 2014, Fra New Public Management til New Public Governance, Sid 101–102. 
40 Øgård M., 2014, Fra New Public Management til New Public Governance, Sid 101. 
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det lokala näringslivet bjudas in för att föra fram deras åsikter om eventuella utvecklingsprojekt i 

området som de berörs av eller vid ett större enskilt projekt. NPG får också ett genomslag i med 

upphandlingar och omstruktureringar inom den lokal/regionala verksamheterna. Här betonas 

utvecklingen av att verksamheter som äldreomsorg och andra liknande verksamheter handlas upp 

och överlämnas till privata aktörer på uppdrag från kommunen eller regionen.41 Processen ersätter 

oftast en mer renodlad process där verksamheter och samhällsservice bedrivs helt inom den 

kommunala och regionala organisationen, via en mer hierarkisk ordning.  

 

Øgård antar och argumenterar om att de ursprungliga och bakomliggande faktorerna som krattade 

banan till NPG är den samhällsutveckling som skett under de senare årtiondena där konceptets 

beståndsdelar har ansetts som delar som varit behövliga för att utveckla organisationen inom det 

allt mer föränderliga landskapet.42 Det uppkommer också en mer statsvetenskaplig vinkel på NPG:s 

framfart enligt Øgård. Øgård anser att det har funnits ett skifte inom den statsvetenskapliga 

akademin och forskningen under en period som såg utvecklingen av NPM och NPG som mer 

positiva och nödvändiga åtgärder och processer. Processerna var en del av samhällsutvecklingen. 

Øgårds antagande här ska också ses i kontexten att processerna som NPM och NPG ansågs vara 

nödvändiga reaktioner och konsekvenser för att följa med andra utvecklingar och tendenser i 

samhället. Något som kan kopplas till de tidigare texternas lansering av nyregionalismen. Genom 

att ta upp denna inblick av NPG kan teorin/konceptet både ses som en förståelse för vad som sker 

i samhället, men också skapa en förståelse för den lokal/regionala organisationsförändringen. 

 

Øgårds presentation av NPG bidrar till förståelsen för vad för slags landskap som byggts upp 

omkring den lokal/regionala nivån. Den ger oss också ett perspektiv som länkar ihop det 

bakomliggande faktorerna med vad som utgör grunden för den lokal/regionala nivåernas agerande 

i dagsläget. Där NPG sammankopplas med presentationerna av nyregionalism, rescaling och 

reterritoralisering bland annat.43 

 

 

 

 
 
 

 
41 Øgård M., 2014, Fra New Public Management til New Public Governance, Sid 101–102. 
42 Øgård M., 2014, Fra New Public Management til New Public Governance, Sid 101–102. 
43 Øgård M., 2014, Fra New Public Management til New Public Governance, Sid 101 & 106. 
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2.4: Carter B. Casady, Kent Eriksson (et al.) ”(Re)defining public-private partnership” 

Genom de föregående antagandena och presentationerna rörande nyregionalism, rescaling, 

reterritoralisering och NPG, uppkommer även artikeln ”(Re)defining public-private partnerships 

in the new public governance paradigm” som en givande artikel att inkludera.44  Artikeln är skriven 

av Carter B Casady, Kent Eriksson, Raymond E Levitt och W Richard Scott och behandlar den 

offentlig-privata relationens utveckling inom paradigmskiftet kring New Public Governance.45  

 

Artikeln i sig är givande att ha med i studie på grund av dess ingångspunkt mellan den offentliga 

nivåernas utveckling i relation med den privata sektorn. Allt i ett fokus som utgår ifrån större 

infrastrukturprojekt och deras ledning och ansvarsförhållanden.46 Men det är inte det som direkt 

ska tas med i studien. Det handlar återigen om begreppet/konceptet New Public Governance (NPG) 

och hur Casady, Eriksson etc. hanterar den.47 Enligt forskarna är NPG ett koncept av olika 

organisatoriska synsätt som mestadels utvecklats från New Public Management (NPM).48 NPG har 

enligt forskarna utgjort starten för ett paradigmskifte i att se och organisera sig inom de nivåer som 

NPG fått genomslag.49 En mer inkluderad process där både det offentliga och privata får ta plats i 

utvecklandet av det lokal/regionala styret.50 En av anledningarna till utvecklandet av NPG och dess 

genomslag inom den lokal/regionala nivån handlar om dess betydelse för att anpassa 

organisationen gentemot den utveckling som den lokal/regionala nivån haft under den närmsta 

perioden.51 NPG kan länkas ihop som en reaktion på att den lokal/regionala nivåns organisering 

inte helt och hållet passade det nya landskapet som nivåerna står inför. Vilket har resulterat till att 

förändra organisationen till en mer decentraliserad, plattare och mer flexibel organisering där 

samverkan och samarbete med andra aktörer än de specifikt offentliga är en nödvändighet.52 I 

artikeln fokuseras det på relationen inom det offentligt-privat partnerskapet och dess utveckling 

sedan NPG hade införts. 

 

 
44 Casady C. B., Eriksson K., Levitt R. E., Scott W. R., 2020, (Re)definig public.private partnerships (PPPs) in the new public 
governance (NPG) paradigm: an institutional maturity perspective, Public Management Review (22:2) 161-183, Sid 161.  
45 Casady C. B., Eriksson K. (et al.), 2020, (Re)definig public.private partnerships (PPPs) in the new public governance (NPG) 
paradigm, Sid 163-164. 
46 Casady C. B., Eriksson K. (et al.), 2020, (Re)definig public.private partnerships (PPPs) in the new public governance (NPG) 
paradigm, Sid 164. 
47 Casady C. B., Eriksson K. (et al.), 2020, (Re)definig public.private partnerships (PPPs) in the new public governance (NPG) 
paradigm, Sid 164. 
48 Casady C. B., Eriksson K. (et al.), 2020, (Re)definig public.private partnerships (PPPs) in the new public governance (NPG) 
paradigm, Sid 163. 
49 Casady C. B., Eriksson K. (et al.), 2020, (Re)definig public.private partnerships (PPPs) in the new public governance (NPG) 
paradigm, Sid 164-165 
50 Casady C. B., Eriksson K. (et al.), 2020, (Re)definig public.private partnerships (PPPs) in the new public governance (NPG) 
paradigm, Sid 164-165. 
51 Casady C. B., Eriksson K. (et al.), 2020, (Re)definig public.private partnerships (PPPs) in the new public governance (NPG) 
paradigm, Sid 164 & 166. 
52 Casady C. B., Eriksson K. (et al.), 2020, (Re)definig public.private partnerships (PPPs) in the new public governance (NPG) 
paradigm, Sid 163-164. 
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Det som artikeln ger oss är betydelsen av NPG inom en större generell förståelse för det som studien 

ser och ska hantera. Den ger oss också en inblick i att NPG kan involveras med andra delar som 

tidigare tagits upp. Artikeln sammanlänkas också med Morten Øgårds antagande och resonemang 

tar upp och dessa två kompletterar varandra på ett givande sätt. Texten ger oss en mer handgriplig 

hantering av NPG och att den sätts in i ett mer konkret sammanhang. Vilket i sig ger oss en 

ytterligare förståelse till hur NPG fungerar inom en lokal/regional nivå. 

 

2.5: Harald Baldersheim & Lawrence E. Roses kapitel i ”Det kommunale 

laboratorium” 

Harald Baldersheim och Lawrence E. Rose har också ett kapitel i boken ”Det kommunale 

Laboratorium”.53 Kapitlet tar upp den kommunala strävans påverkan på kommunernas agerande 

och handlande.54 Forskarna framhäver den kommunala strävan att vara oberoende och att vara en 

stark aktör i en omvärld där konkurrensen har vuxit mellan de kommunala aktörerna.55 I deras 

inledning av kapitlet betonas en retorisk och handlingsdriven lokalpatriotism och hur denna 

lokalpatriotism kan få för betydelse för kommunernas handlande och organiserande. Tendenserna 

ska inte ses som något specifikt för den kommunala nivån, utan tendenserna som Baldersheim och 

Rose tar upp kan ses inom både de kommunala, regionala och nationella nivåerna. En anledning 

till strävan att särskilja sig från andra kommuner och visa upp att ens egenart anser Baldersheim 

och Rose vara den regionalpolitiska utvecklingen, baserat på decentralisering av ansvar och 

hantering av fördelningspolitik och politiska handlingar.56 Detta gör att texten sammankopplas med 

de tidigare texterna som tagits upp inom den tidigare forskningen. Det som sticker ut med texten 

är att den hanterar den regionalpolitiska utvecklingens konsekvenser och resultat, men också 

öppnar upp för andra pusselbitar till våran förståelse. Pusselbitar som kommer upp senare i den 

tidigare forskningen. 

 

 

 

 

 

 
53 Baldersheim H., Rose L. E., 2014, Kommunale reformer som teoretiske utfordringer, I Baldersheim H., Rose L. E., Det 
kommunale laboratorium, 3:e uppl, Fagbokbolaget, Bergen, Sid 9. 
54 Baldersheim H., Rose L. E., 2014, Kommunale reformer som teoretiske utfordringer, Sid 10. 
55 Baldersheim H., Rose L. E., 2014, Kommunale reformer som teoretiske utfordringer, Sid 10. 
56 Baldersheim H., 2014, Lokalmaktdebatten – fra nessekonger til nettverksstyre, I Baldersheim H., Rose L. E., Det kommunale 
laboratorium, 3:e uppl, Fagbokbolaget, Bergen, Sid 63. 
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2.6: Harald Baldersheim & Morten Øgårds kapitel i ”The rise of the networking region” 

Harald Baldersheim och Morten Øgård dyker upp igen i ett av kapitlen i antologin ”The rise of the 

networking region”.57 I kapitlet finner vi något som kan sammanlänkas med de föregående 

forskare.58 Baldersheim och Øgård tar upp kommunernas betydelse för mellankommunal och 

regional samverkan och sammanhållning.59 

 

Baldersheim och Øgård studerar vad som utgör eller skapar förutsättningarna som krävs för ett 

samarbete eller samverkan mellan kommuner till något som är på en högre nivå.60 Frångås det att 

studien har några år på nacken tar dem fram ett antagande om kommunernas påverkansmakt och 

betydelse för mellankommunala och regionala samarbeten.61 Kommunerna kan vara en tydlig 

faktor inom samspelet och jakten för enighet.62 Studien tar utöver en mer generell grepp om 

kommunerna som aktör inom mellankommunal samverkan också upp en del som berör 

kommunernas vilja och attityd.63 Det handlar om kommunernas vilja och attityd inför att involvera 

sig i olika samarbeten och vad dessa viljor får för betydelse för kommunernas ageranden. För att 

utveckla antagandet såg Baldersheim och Øgård vikten av vad kommunerna ansåg eller hade för 

vilja när det gällde olika samarbete och samverkansprojekt med andra kommuner eller med en 

regional aktör. Via studien som gjordes uppkom det att de svenska kommunerna tillsammans med 

sina nordiska motsvarigheterna hade förändrats under en längre tid i frågan om deras egna vilja och 

attityd gentemot det som tagit upp tidigare.64 De såg att den generella attityden och viljan att 

samverka eller att bli involverad med andra kommuner hade sjunkit markant under perioden 1998–

2008.65 En annan del handlar om att under samma period fann de en ökning av en positiv attityd 

gentemot att genomföra samarbeten och involveras.66 Något som skapar en dynamik där dessa 

samband kan anses säga emot varandra.  

 

 
57 Baldersheim H., Øgård M., 2009, Capacity-building in nordic regions and cities through cross-institutional and cross-border co-
operation, I Baldersheim H., Haug A. V., Øgård M. (eds.), The rise of the networking region, Nordregio, Stockholm, Sid 49. 
58 Baldersheim H., Øgård M., 2009, Capacity-building in nordic regions and cities through cross-institutional and cross-border co-
operation, Sid 49. 
59 Baldersheim H., Øgård M., 2009, Capacity-building in nordic regions and cities through cross-institutional and cross-border co-
operation, Sid 49. 
60 Baldersheim H., Øgård M., 2009, Capacity-building in nordic regions and cities through cross-institutional and cross-border co-
operation, Sid 49-50. 
61 Baldersheim H., Øgård M., 2009, Capacity-building in nordic regions and cities through cross-institutional and cross-border co-
operation, Sid 51. 
62 Baldersheim H., Øgård M., 2009, Capacity-building in nordic regions and cities through cross-institutional and cross-border co-
operation, Sid 50. 
63 Baldersheim H., Øgård M., 2009, Capacity-building in nordic regions and cities through cross-institutional and cross-border co-
operation, Sid 51 & 53. 
64 Baldersheim H., Øgård M., 2009, Capacity-building in nordic regions and cities through cross-institutional and cross-border co-
operation, Sid 53. 
65 Baldersheim H., Øgård M., 2009, Capacity-building in nordic regions and cities through cross-institutional and cross-border co-
operation, Sid 53. 
66 Baldersheim H., Øgård M., 2009, Capacity-building in nordic regions and cities through cross-institutional and cross-border co-
operation, Sid 54-55. 
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I denna del av den tidigare forskningen får vi ett instick som belyser en relation mellan att viljan 

och attityden för mellankommunala samarbeten har sjunkit under perioden, men att det finns 

samtidigt en ökad positiv inställning till att involveras i mellankommunala samarbeten.67 Något 

konkret svar på dessa relativt motsägelsefulla punkter får vi inte, mer än att kommunerna ser en 

ökad betydelse för mellankommunal samverkan, men viljan och attityden för det har sjunkit. 

Dessutom sammankopplar dem detta med den tioårsperiod som studien hanterar tillsammans med 

de föregående forskares antaganden rörande processerna, teorierna och koncepten som de beskriver 

samhällsutvecklingen. Oavsett ger Balderheim och Øgård oss en övergång till en annan forskares 

text i samma antologi. Deras antaganden sätter igång ett driv att studera den dynamik eller samspel 

som studien baseras på, men den ger oss också en bekräftelse att denna dynamik eller samspel 

existerar. 

 

2.7: Brita Hermelin & Grete Rustens ”Lokal samverkan, tillväxt och omställning” 
Brita Hermelin och Grete Rusten ger oss en inblick med deras argumentation rörande kommuners 

egenart och självbestämmande inom regional utveckling. I deras rapport ”Lokal samverkan, tillväxt 

och omställning” uppkommer resonemang rörande den kommunala nivåns aktörskap och ansvar 

för den regionala utvecklingen.68 Det handlar om deras perspektiv att resonera och studera regional 

tillväxtpolitik och regionalt utvecklingsarbete genom begreppet ”regional elasticitet/resiliens”.69 

Utvecklande handlar det om hur de i rapporten tar upp den kommunala nivåns betydelse för att 

själv kunna stå och hantera större omställningar och händelser som sker lokalt på kommunen eller 

regionalt. Utifrån det förs resonemanget vidare och kopplar in kommunernas kapacitet inför större 

samhällsomställningar och att kapaciteten som faktor kan i sig påverka vad kommunerna agerar 

och ser på det regionala utvecklingsarbetet.70 Hermelin och Rusten tar upp utöver kommunernas 

egna aktörskap och organisation även faktorer som geografi, resurser, demografi och lokal 

kapacitet i samhället.71 

 

Det som Hermelin och Rusten ger oss är ett annorlunda perspektivs som påminner oss om den 

lokal/regionala nivåns komplexitet. Hermelin och Rusten ger oss andra vinklar än det som de 

föregående forskarna gjort och betonar andra faktorer som kan påverka hur en kommun agerar och 

förhåller sig till andra. De påminner oss om andra faktorer som kan vara givande i förståelsen av 

region-kommundynamiken. Faktorer som geografi, demografi, näringslivets sammansättning eller 

infrastrukturella förhållanden.  

 
67 Baldersheim H., Øgård M., 2009, Capacity-building in nordic regions and cities through cross-institutional and cross-border co-
operation, Sid 54-55. 
68 Hermelin B, Rusten G., 2016, Lokal samverkan, tillväxt och omställning, Centrum för kommunstrategiska studier (2016:04), 
Norrköping, Sid 11. 
69 Hermelin B, Rusten G., 2016, Lokal samverkan, tillväxt och omställning, Sid 12. 
70 Hermelin B, Rusten G., 2016, Lokal samverkan, tillväxt och omställning, Sid 14. 
71 Hermelin B, Rusten G., 2016, Lokal samverkan, tillväxt och omställning, Sid 14–15. 
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2.8: Siv Sandbergs kapitel i ”The rise of the networking region” 

Den tidigare forskningen som tagit upp hittills, börjar sakta skapa en bild av en dynamik mellan 

kommunen och regionen, långt bort i horisonten. En dynamik eller mer ett aktivt samspel inom de 

lokal/regionala nivåerna och hur deras relation och förhållningssätt ser ut gentemot varandra. Det 

är utifrån detta som Siv Sandbergs kapitel i ”The rise of the networking region” blir givande att 

hantera.72  

 

Sandberg skriver om samspelets problematik och utveckling utifrån perioden 1996–2009.73 Under 

denna period ser hon en generell utveckling när det kommer till den svenska kommunernas attityd 

rörande den regionala nivåns ökade ansvarsområden.74 I mitten av 90-talet när 

kommunalförbunden inrättades togs en del aktörer avstånd till den regionala nivåns åtaganden, men 

i mitten av 00-talet hade kommunerna mer eller mindre vänt och istället ser behovet av att ta in den 

regionala nivån och dess arbete för att få en givande samhällsutveckling.75  

 

Sandberg antar i med det som kommer fram att samspelet inom den lokal/regionala utvecklingen 

har ökat i betydelse inom den lokal/regionala nivån. Kommunerna har gått från att motsätta sig en 

samverkan och vara skeptiskt inriktat till ett samspel, till att antingen acceptera eller upplyfta dess 

betydelse oavsett vad kommunerna anser om det. Sandberg anser också att utvecklingen speglas 

och kopplas ihop med den regionalpolitiska utvecklingen som skett under samma period som 

studien fokuserat på. Exempel på sådana kopplingar handlar om nyregionalismens och NPG:s 

påverkan på den regionalpolitiska utvecklingen, och som i sig kan vara en av anledningarna till den 

förändring som Sandberg ser i studien. Utvecklande kan processerna som nyregionalismen och 

NPG grunda de förändringar som skedde under studieperiodens startpunkt, där införandet av 

kommunalförbunden är ett exempel.76 En annan del är att dessa processer kan generera de 

förändringar som sker under perioden som Sandbergs studie hanterar. Själva vändpunkten mellan 

att vara skeptisk till att mer belysa behovet av ett samspel och behovet av att titta mer aktivt på 

region-kommundynamiken. 

 

Sandberg ger oss en väsentlig bit av studiens tidigare forskning. Den ger oss en inblick till ett 

samspel mellan kommunen och regionen och en inblick i att samspelet och därmed dynamiken har 

under en tid förändrats. Sandbergs studie blir en del av startpunkten för studien på grund av dess 

 
72 Sandberg Siv, 2009, Regionernas norden tio år efteråt. Institutionell utveckling och politisk debatt om den politiska mellannivån 
i norden 1996–2009, I Baldersheim H., Haug A. V., Øgård M. (eds.), The rise of the networking region, Nordregio, Stockholm, 
Sid 32. 
73 Sandberg Siv, 2009, Regionernas norden tio år efteråt, Sid 32. 
74 Sandberg Siv, 2009, Regionernas norden tio år efteråt, Sid 32. 
75 Sandberg Siv, 2009, Regionernas norden tio år efteråt, Sid 21 & 32. 
76 Sandberg Siv, 2009, Regionernas norden tio år efteråt, Sid 32. 
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ögonöppnande konkretisering av att det finns ett samspel och dynamik som existerar.77 Hon ger 

oss också ett incitament till att studera den regionalpolitiska utvecklingens konsekvenser och 

resultat. En vägledning för att belysa att studier inom området fungerar, samt att det finns områden 

inom denna lokal/regionala forskningsfältet som går att studera. 

 

2.9: Bo Perssons ”Lokal & Regional näringslivspolitik – konkurrens, samarbete, 

utveckling” 
Bo Perssons rapport ”lokal & Regional näringslivspolitik – konkurrens, samarbete, utveckling” ger 

också en inblick som antas vara givande för studien.78 Perssons rapport inriktar sig på den 

näringslivspolitik som bedrivs på lokal och regional nivå, men från den uppkommer ett annan del 

som fångar studiens blick.79  

 

Persson länkar ihop sin studie med en diskussion om lokal/regional konkurrens och argumenterar 

för grunderna till den konkurrens han såg när rapporten skrevs. Persson anser att det finns en länk 

mellan konkurrensen som uppkommit inom den lokal/regionala nivån och den generella 

samhällsutvecklingen som skett under de senaste 20–30 åren.80 Där samhället gått från en mer 

renodlad välfärdsstat till en konkurrensstat.81 Konkurrensstaten är till skillnad från välfärdsstaten 

mer inriktad och fokuserad på attraktivitet, investeringar och att främja innovation.82 Den beskrivs 

som en mer entreprenörsdriven, global och innovationsfokuserad modell än den mer traditionella 

välfärdsstaten.83 Välfärdsstaten är härmed mer fokuserad på en tydlig fördelningspolitik i frågan 

om regionalpolitiken medan Konkurrensstaten istället fokuserar på att lägga resurser på områden 

och platser där större attraktivitet, entreprenörskap och chanser för att resurserna ska ge positiva 

effekter.84 Anledningen till förändringen mellan välfärdsstaten till konkurrensstaten anser Persson 

bero på samhällsutvecklingen, där globalisering, avregleringar inom marknaderna samt att 

ekonomin har mer och mer utvecklats till en kunskapsintensiv ekonomi bidragit till att 

konkurrensstaten utvecklats.85 Samhällsutvecklingen kompletteras med en annan process, 

nämligen att välfärdsstatens modeller under 70-90-talen började äventyras eller var i behov att 

utvecklas i takt med att systemen blev allt mer påfrestad av ökade kostnader och kriser.86  

 

 
77 Sandberg Siv, 2009, Regionernas norden tio år efteråt, Sid 32–33. 
78 Persson B., 2010, Lokal och regional näringslivspolitik – konkurrens, samarbete, utveckling, Centrum för kommunstrategiska 
studier (2010:5), Norrköping, Sid 19. 
79 Persson B., 2010, Lokal och regional näringslivspolitik – konkurrens, samarbete, utveckling, Sid 19. 
80 Persson B., 2010, Lokal och regional näringslivspolitik – konkurrens, samarbete, utveckling, Sid 19. 
81 Persson B., 2010, Lokal och regional näringslivspolitik – konkurrens, samarbete, utveckling, Sid 19–20. 
82 Persson B., 2010, Lokal och regional näringslivspolitik – konkurrens, samarbete, utveckling, Sid 20. 
83 Persson B., 2010, Lokal och regional näringslivspolitik – konkurrens, samarbete, utveckling, Sid 19. 
84 Persson B., 2010, Lokal och regional näringslivspolitik – konkurrens, samarbete, utveckling, Sid 20–21. 
85 Persson B., 2010, Lokal och regional näringslivspolitik – konkurrens, samarbete, utveckling, Sid 19–20. 
86 Persson B., 2010, Lokal och regional näringslivspolitik – konkurrens, samarbete, utveckling, Sid 19. 
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Perssons lansering av konkurrensstaten sammanvävs med att han även tar upp nyregionalismens 

betydelse för den utveckling som den lokal/regionala nivån haft under perioden hans studie 

behandlar.87 Persson menar att nyregionalismens utveckling och genomslag varit en betydande del 

av utvecklandet av konkurrensstaten.88 Där nyregionalismens decentraliserande och komplexitet 

öppnar upp landskapet för en konkurrens mellan olika lokal/regionala enheter. Något som kan 

sammankopplas med andra forskares beskrivningar av nyregionalismen. 

 

Persons text och det han tar upp i den ger oss en annan vinkel än de andra texterna. Den ger oss en 

konkretisering som de övriga eventuellt inte direkt hanterar på samma sätt. Perssons 

sammanvävning mellan nyregionalismen och begreppet konkurrensstaten är av betydelse för att 

begreppet ger oss något som kan ses som en effekt av nyregionalismen.89 Persson är också en som 

öppet också kritiserar och mer ingående hanterar nyregionalismens negativa element. Hans kritik 

till begreppet handlar om att han anser att den är för enkel, bagatelliserar komplexa system och inte 

tar upp andra faktorer som kan vara givande i förståelsen.90 Perssons kritik av nyregionalismen 

som begrepp är också en ögonöppnare i att inte bara fokusera på nyregionalismen i sig, utan öppna 

upp vyn och ta in andra begrepp, perspektiv och infallsvinklar. Allt för att utöka en förståelse för 

det bakomliggande landskapet som studien vilar på. 

 

2.10: Den tidigare forskningen relation till studien	 
När den tidigare forskningen är presenterad, återstår det en slutlig del innan studiens teoretiska 

ansatser tas upp och behandlas. Det handlar både om att belysa den tidigare forskningens relation 

till studiens övriga delar, samt också belysa vad den tidigare forskningen ger oss mer ingående till 

de teoretiska ansatserna. Först bidrar den tidigare forskningen till en fördjupad förståelse för 

forskningsområdet studien bedrivs inom, samt att den lyfter upp de perspektiv och infallsvinklar 

som ligger till grund för den efterföljande studien. Perspektiv och infallsvinklar som 

Nyregionalismen, enighet som faktor för utveckling, NPG och konkurrensstaten bland annat ger 

oss viktiga element och teman som bidrar till en förförståelse kring studiens forskningsområde och 

dess vidare tolkning. Konkret ger den tidigare forskningen relevanta teoretiska perspektiv som 

format studiens teoretiska ansatser och som bidragit till denna studiens analytiska ramverk. På detta 

sätt ger den tidigare forskningen studiens forskningssammanhang och en forskningsmässig 

relevans. 

 

 
87 Persson B., 2010, Lokal och regional näringslivspolitik – konkurrens, samarbete, utveckling, Sid 19–20. 
88 Persson B., 2010, Lokal och regional näringslivspolitik – konkurrens, samarbete, utveckling, Sid 20. 
89 Persson B., 2010, Lokal och regional näringslivspolitik – konkurrens, samarbete, utveckling, Sid 20–21. 
90 Persson B., 2010, Lokal och regional näringslivspolitik – konkurrens, samarbete, utveckling, Sid 21. 



 17 

Sedan ger också den tidigare forskningen oss en del element, teman och begrepp som står till grund 

för de redskap och tolkningar som följer med studiens syfte och frågeställningar. Dessa delar 

kommer bygga upp det teoretiska ansatsernas ramverk och utvecklas mer under kapitlet nedan. 

Dessa är som följande. 

 

1. Den regionala enighetens betydelse inom dynamiken och dess dilemma den innefattar 

2. Den betydelse som den lokal/regionala nivåns utveckling har inom dynamiken 

3. Den betydelse som kommunernas egenartsträvan och dess förutsättningar har för 

dynamiken 

4. Betydelsen av att förstå det lokal/regionala samspelets uttryck för att förstå region-

kommundynamiken  
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3: Teoretiska ansatser & ramverk 
I detta kapitel kommer studiens teoretiska ansatser att lanseras och bearbetas. Studiens teoretiska 

ansatser utgår från den tidigare forskningen och paketeras som ett teoretiskt ramverk där 

ansatsernas sammansättning presenteras och studiens teoretiska redskap presenteras. Det teoretiska 

ansatserna och ramverket kommer utgöra grunden för den kvalitativa dokumentstudie som studien 

bedriver. Mer om studiens metodval i avsnitt som berör ämnet mer i detalj. Till sist kommer en 

modell att presenteras som visualiserar hur det teoretiska ansatserna fungerar som en länk mellan 

studiens syfte och frågeställningar, den tidigare forskningen och de analyser, diskussioner och 

slutsatser studien gör. Ramverket bidrar till studiens transparens genom att exponera studiens 

tankegångar, tillvägagångssätt och redskap.91 På detta sätt tydliggörs studiens olika val och 

processer.92 De teoretiska ansatserna ger en ytterligare förståelse till valen som studien tagit och 

visar dem vägar som studien valt när det kommer till hur studiens metod ska konkret bedrivas, hur 

hanteringen av studiens material samt också den tolkning som studiens frågeställningar har i 

studien.93 

 

Studiens ansatser och de teman som uppkommer i med dess presentation ska inte ses som något 

fristående eller något separat. Studiens ansatser är tätt sammanvävda med varandra, där teorier, 

tankegångar och begrepp uppkommer i flera av studiens teoretiska ansatser. Anledning till varför 

detta görs handlar om att på detta sätt få en tydligare exponering av studiens teoretiska ansatser och 

vad de genererar för studien. Denna uppdelning kan förtydliga de element och ansatser som studien 

utgår ifrån men också skapa en större och tydligare koppling mellan den tidigare forskningen och 

dess bidrag till de ansatser och perspektiv som studiens ramverk innefattar.94 

 

3.1: Den regionala enigheten & regionens dilemma 

Den första ansatsen behandlar det regionala projektet som något gemensamt för parterna inom en 

region. Regionernas handlande och aktiviteter antas bedrivas gemensamt eller i en kollektiv 

riktning95, vilket väcker den regionala enigheten som faktor för att få en givande utveckling 

generellt. Synsättet och definitionen av regionens handlande ger oss ett utgångläge att förstå och 

se den regionala enigheten samt ett av kraven som regionerna är i behov av att hantera. Regionen 

har ett krav på att bedriva och samordna handlingar som ska vara gemensamma och påverka alla 

kommuner inom regionens gränser samt verka för inre stabilitet. Detta belyses i den tidigare 

forskningen där enighet som faktor belyses och behandlas.96 Samtidigt finns ett regionalt dilemma 

 
91 Ekengren A., Hinnfors J., 2012, Uppsatshandbok, 2:a uppl., Studentlitteratur, Lund, Sid. 17-18. 
92 Ekengren A., Hinnfors J., 2012, Uppsatshandbok, 2:a uppl., Studentlitteratur, Lund, Sid. 17-18. 
93 Ekengren A., Hinnfors J., 2012, Uppsatshandbok, 2:a uppl., Studentlitteratur, Lund, Sid. 50. 
94 Ekengren A., Hinnfors J., 2012, Uppsatshandbok, 2:a uppl., Studentlitteratur, Lund, Sid. 50. 
95 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Örebro Universitet, Örebro, Sid 54. 
96 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Örebro Universitet, Örebro, Sid 54–55. 
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där regionens strävan till samordning, samverkan och enighet på utvecklingsområdet, ställs emot 

ett beroende till andra viljestarka aktörer både inom och utanför regionens gränser.97 Ett av de 

tydligaste exemplen är att regionen ska bedriva den övergripande utvecklingen för regionen, men 

är beroende av kommunernas egna viljor och dess egna utvecklingsprocesser för att få ett givande 

och allomfattande resultat. Dilemmat får en annat djup när vi tar in den tidigare forskningens 

betoning på den kommunala nivåns vilja och attityd gentemot att involveras inom 

mellankommunala samarbeten men också regionala sammanhang generellt.98 Den får också ett 

djup via att ta in de övriga ansatsernas lanseringar och behandlingar. 

 

Denna teoretiska ansats genererar för oss redskap för att förstå och på ett mer djupgående plan 

hantera den regionala utvecklingens utmaningar. Den ger både en föregående förståelse för vad 

som den regionala nivån ser som eftersträvansvärt och öppnar upp för den regionala nivåns 

förutsättningar inom region-kommundynamiken. Konkret kommer denna del av det teoretiska 

ansatserna ge studien funderingar som följer med frågeställningarna och som i sin tur kommer 

finnas med och hjälpa till att besvara det studien bedriver. Funderingar som uppkommer är som 

sådana. 

 

• Finns det indikationer på om regionen har en strävan att ha en regional enighet och 

stabilitet inom sina gränser? Hur ser då detta ut? 

• Har regionen en uppfattning eller en syn om att denna enighetssträvan kan utmanas av 

andra aktörer inom och utanför regionen? Finns det indikationer på om regionen ser ett 

dilemma? 

• Hur ser och uppfattar kommunerna den regionala nivån? Hur är kommunernas attityd 

gentemot regionen? 

 

 

 

 

 

 

 

 
97 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Örebro Universitet, Örebro, Sid 54–55. 
98 Baldersheim H., Øgård M., 2009, Capacity-building in nordic regions and cities through cross-institutional and cross-border co-
operation, Sid 51. 
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3.2: Den lokal/regionala nivåns utveckling 

Den andra ansatsen är teorierna och antagandena rörande nyregionalism, rescaling, 

reterritoralisering och New Public Governance (NPG). Men varför ska alla dessa hanteras 

samtidigt, förutom deras övriga deltagande i andra ansatser? Svaret är att teorierna sammanlagt ger 

oss en förståelse för både det landskap som den lokal/regionala nivån huserar inom, och hur den 

lokal/regionala nivån hanterar och agerar inom samma landskap. De tidigare forskningens 

antaganden och resonemang skapar en matta för oss och bidrar med givande inslag för förståelsen 

för den lokal/regionala nivån och dess påverkan på region-kommundynamiken. 

 

Teorierna NPG, nyregionalism, rescaling och reterritoralisering kan länkas ihop med utvecklingen 

av den symboliska termen ”de moderna regionerna”.99 Termen ska inte bara ses som något för 

regionerna specifikt, utan omfattar alla lokal/regionala nivåer som existerar. Processen eller 

utvecklingen anses vara ett resultat av en generell förändring inom regionalpolitiken samt en 

förändrad syn på vad regionen och kommunen har för roll inom den lokal/regionala nivån, där 

decentralisering av ansvar och produktion av olika samhällsbärande resurser som skola, sjukvård 

och regional utveckling kan vara några svenska exempel.100 Utvecklingen anses också vara en 

konsekvens av de större förändringarna som sker inom samhällsutvecklingen och inom 

regionalpolitiken samt en generell förändrad syn på den lokal/regionala rollen och ansvaret.101 Det 

är här som teorierna, koncepten och lanseringarna som gjort i den tidigare forskningen blir givande 

element för att bringa en förståelse över dessa förändringar.  

 

Den lokal/regionala utvecklingen har varit och är en stor påverkan på den lokal/regionala nivån, 

och kan ses som en utgångspunkt för vad som kan ses inom nivåerna. Den har format region-

kommundynamikens spelplan där kommunerna och regionen agerar i, vilket skapar en grogrund 

för en förändrad dynamik mellan dessa aktörer. Dynamiken eller samspelet som blir mer påtagligt 

när regionens strävan till enighet och regional utveckling ställs emot konsekvenserna som 

nyregionalismen, NPG och rescaling begripliggör. Regionen ska hålla sig som en kollektiv enhet 

medans regionen själv blir mer konkurrensutsatt utav andra regioner. Samma sak sker bland 

kommunerna, där kommunerna blivit mer konkurrensutsatta gentemot varandra. Utöver detta kan 

aspekten av att kommunerna och regionen har under perioden fått ökat ansvar att bedriva politiska 

handlingar och sin egen lokal/regionala utveckling spätt på denna dynamik. 

 

Nyregionalismen, rescaling, reterritoralisering och NPG är givande att involveras i studien för dem 

ger en förståelse för det landskap och omgivning som region-kommundynamiken huserar inom. 

 
99 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Sid 51. 
100 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Sid 51. 
101 Øgård M., 2014, Fra New Public Management til New Public Governance, Sid 101–102 
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Den visualiserar också den enskilda kommunens roll och landskap inom dynamiken. Dynamiken 

mellan kommunernas strävan i konkurrensen med andra kommuner och samspelet mellan kommun 

inom en region. Den föregående ansatsen gav oss förståelsen och kraven som den regionala nivån 

har att hantera. Denna ansats ger oss istället förståelse för den lokal/regionala kontexten och de 

landskap regionen och dess kommuner huserar, agerar och lever inom. Ansatsen hjälper oss också 

att visualisera region-kommundynamikens grunder och bakomliggande faktorer.  

 

Även denna teoretiska ansats genererar några redskap för att förstå denna ansats involvering i denna 

studie. Konkret ger även denna ansats några funderingar som följer med frågeställningarna, likt det 

som tagits upp i föregående ansats. Funderingarna är som följande. 

 

• Kan kommunernas och regionens agerande, attityd och förhållningssätt vägledas till 

teorierna i ansatsen?  

• Finns element som kan härledas till den större samhällsutvecklingen? 

• Ses ett genomslag av teorierna bland regionen och dess kommuner? 

 

3.3: Den kommunala egenartssträvan & konkurrensstaten 

De tidigare ansatserna har på olika sätt belyst den kommunala nivåns utveckling. Det har lett fram 

till en tredje ansats som berör den kommunala strävan att vara sig själv och bedriva sin egen agenda 

för att framstå som en unik kommun bland andra kommuner, en strävan att bli en egenart bland 

andra kommuner och inom regionen. Detta kopplas ihop med resonemangen som togs upp i den 

tidigare ansatsen rörande lokal/regionala nivåns utveckling, men hanterar också egna delar.   

 

En av de större bidragen till denna ansats förståelse är antagandena som uppkommer i 

konkurrensstaten.102 Konkurrensstatens perspektiv och antaganden om en utveckling från en mer 

väletablerad välfärdsstat till en mer innovations- och entreprenörskapsdriven stat är en betydande 

del i resonemanget som utgör ansatsens grund. Konkurrensstatens antaganden ger oss en inblick 

till en förståelse om var den kommunala strävan till att vara egen och unik kommer ifrån och har 

för grundläggande motivering. Konkurrensstaten ger oss ursprunget för den kommunala strävan, 

där konkurrenskraft, attraktivitet och innovations- och entreprenörskapsanda formar en grund för 

kommunerna att arbeta för att kunna sticka ut i mängden.103 Konkurrensstaten kan också ge oss en 

förståelse till fenomenet som togs upp i det inledande avsnittet rörande mässan Business Arena.104 

 

 
102 Persson B., 2010, Lokal och regional näringslivspolitik – konkurrens, samarbete, utveckling, Sid 19. 
103 Persson B., 2010, Lokal och regional näringslivspolitik – konkurrens, samarbete, utveckling, Sid 20. 
104 Persson B., 2010, Lokal och regional näringslivspolitik – konkurrens, samarbete, utveckling, Sid 19–20. 
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Konkurrensstatens antaganden ska inte ses som något som står helt allena. Antagandena som den 

gör kan kompletteras med antagandena och resonemangen som NPG gör. Genom att ta in NPG 

utvecklas förståelsen för den kommunala strävan att vara attraktiv och konkurrenskraftig. NPG och 

Konkurrensstaten bidrar till att förstå och skapa förutsättningarna till en djupare förståelse för den 

lokal/regionala konkurrensen i frågor som näringslivsetableringar, befolkning och att ha ett rikt 

samhälleligt nätverk. 

 

Ett annat perspektiv som är av vikt att behandla handlar om den kommunala nivåns förutsättningar 

att utvecklas och hantera större omställningar.105 Antagandet som uppkommer från den tidigare 

forskningen öppnar upp för en reflektion kring den kommunala nivåns egenart och unika  

förutsättningar och resurser och dess betydelse för hur dem enskilda kommunernas eller regionens 

utveckling blir och får för uttryck.106 Perspektivet bidrar till en förståelse rörande relationen mellan 

kommunernas egna förutsättningar och resurser att agera i skeenden där kriser eller 

samhällsomvälvningar sker. Antingen som direkta kriser eller som långtgående 

samhällsförändringar. Ett exempel kan vara om en den direkta utmaningen när en stor arbetsgivare 

lägger ner i kommunen. Ett exempel på den mer långtgående kan vara en kommun där demografin 

och befolkningsmängden förändras under en längre tid.  

 

Den tidigare forskningen betonar en nödvändighet att lyfta upp och belysa faktorer som 

infrastruktur, inomkommunala resurser, näringslivssammansättning och geografiska position inom 

regionen och inom regionens kommuner.  Genom att vi öppnar upp och inskaffar oss kunskaper 

om dessa faktorer kan en ytterligare förståelse rörande kommunernas egna förutsättningar och 

relationer. Detta kan i slutändan användas för att förstå relationen mellan de regionala och 

kommunala nivåerna och belysa kommunernas makt och betydelse för den regionala utvecklingen 

och dess konsekvenser.107 Slutligen kan dessa förutsättningar ge oss en mer djupgående förståelse 

till region-kommundynamikens uppbyggnad och vad dessa faktorer gör med tidigare ansatsers 

antaganden. Ett exempel kan vara vad dessa faktorer gör för möjligheten att enas och skapa en 

stabil och enad region. Ett annat exempel kan vara förutsättningarnas betydelse för att agera mer 

lokalpatriotiskt108 alternativt hur dessa faktorer spelar för roll när detta ställs emot 

konkurrensstatens antaganden.  

 

Sammanfattningsvis kan denna ansats ge oss en förförståelse över den kommunala nivåns betydelse 

inom region-kommundynamiken. Den ger oss tre delar som var och en skapar denna förståelse. 

 
105 Hermelin B, Rusten G., 2016, Lokal samverkan, tillväxt och omställning, Sid 11–12. 
106 Hermelin B, Rusten G., 2016, Lokal samverkan, tillväxt och omställning, Sid 11. 
107 Hermelin B, Rusten G., 2016, Lokal samverkan, tillväxt och omställning, Sid 12. 
108 Baldersheim H., 2014, Lokalmaktdebatten – fra nessekonger til nettverksstyre, Sid 63. 
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Dessa delar har kommit upp under ansatsens behandling. Ansatsen ger den förförståelse för 

frågeställningen som berör kommunerna specifikt, där kommunens synsätt, attityd och relation 

gentemot andra aktörer efterfrågas. Den genererar också ett par redskap som kommer följa med 

både denna frågeställning men också de övriga frågeställningarna studien har. De är som följer. 

 

• Finns indikationer på att kommunerna strävar för en slags egenart? 

• Kan kommunernas strävan till sin egenart härledas till eller motiveras med element som 

konkurrensstaten begripliggör? 

• Baserar och motiverar kommunernas vilja till utveckling sig på element som kan 

härledas till konkurrensstatens begrepp? 

• Finns indikationer på att kommunernas förutsättningar spelar roll i hur kommunerna 

agerar, handlar och ser på sig själva, varandra och på regionen? 

 

3.4: Den lokal/regionala samspelet – Region-kommundynamiken 

Den sista ansatsen är en slutlig sammansättning av de tidigare ansatsernas antaganden. Det handlar 

om via de föregående ansatsernas lansering kan ett samspel och dynamik utkristalliseras och 

visualiseras. Ansatsen handlar om uppbyggandet av region-kommundynamiken och de teman och 

redskap som den genererar i sig själv. Den tidigare forskningen betonar även att det finns ett 

samspel eller en dynamik mellan de regionala och kommunala nivåerna.109 Den hanterar också att 

denna dynamik inte är statisk utan är föränderlig, utefter det som dem tidigare ansatsernas 

antaganden så som förändrade förutsättningar, samhällsutvecklingen eller syn på dynamikens 

konsekvenser.110 Även om den i stora delar betonar denna dynamik mer på ett indirekt plan. 

Region-kommundynamiken har genom den tidigare forskningen fått en betydelse att studera för att 

se den lokal/regionala utvecklingens bakomliggande faktorer.111 Den specifika ansatsen om att 

region-kommundynamiken uppkommer och existerar kommer med en del redskap som följer med 

de frågeställningar som studien ställt. Dessa funderingar handlar om att förstå att en sådan dynamik 

finns inom de kommuner och den region som studien bedrivs på. De som tas med till de senare 

delarna av studien är som följande. 

 

• Utefter det som de tidigare ansatserna har tagit upp: finns indikationer på en dynamik 

mellan regionen och dess kommuner? 

• Hur ser denna dynamik ut? Vad får den för uttryck? 

 
109 Sandberg Siv, 2009, Regionernas norden tio år efteråt, Sid 21 & 32. 
110 Baldersheim H., Øgård M., 2009, Capacity-building in nordic regions and cities through cross-institutional and cross-border 
co-operation, Sid 49. 
111 Baldersheim H., Øgård M., 2009, Capacity-building in nordic regions and cities through cross-institutional and cross-border 
co-operation, Sid 49. 
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3.5: Det teoretiska ansatsernas generering – ramverket & modellen 

Genomgången av de teoretiska ansatserna och vad den genererar i form av redskap, funderingar 

och perspektiv ger oss både ett teoretiskt ramverk och bidrar till en djupare förståelse för studiens 

arbetsprocesser. Detta kommer att visualiseras nedan i en modell. Modellen visualiserar relationen 

mellan studiens olika delar, samt var dessa befinner sig i studiens kronologi. Modellen är ett 

verktyg som bidrar till en förståelse av hur studiens olika delar hänger ihop samt hur vissa delar 

påverkar varandra. Modellen visualiserar de teoretiska bidragen och hur dessa bidrar till de val av 

fokusområden, perspektiv, analysram och tolkningar som studien har och gör. Sedan kommer en 

tabell med en sammansättning av de redskap och funderingar som uppkommit under detta kapitel 

och som följer med frågeställningarna med mera till efterföljande delar i studien. Denna tabell ska 

ses som en medföljande del av ”teoretiska ansatser” i modellen.  

 

 
 
 
 
 
 
 

Syftet

•Kartlägga och analysera region-kommundynamiken i Region Jönköpings län. Bidra till en 
förståelse för samspelet mellan regionen och dess kommuner mot bakgrund av de senaste 
årtiondenas utveckling.

Frågeställning
arna

•Hur ser regionen på sig själv samt på kommunerna inom regionen?
•Hur ser kommunen på sig själv, på andra kommuner och på regionen?
•Hur är dynamiken mellan kommunernas synsätt och handlande och regionens synsätt och handlande?

Tidigare 
forskning

•Den tidigare forskningen har valts ut genom sökningar på forskning som hanterar det regionala 
forskningsområdet. Sökningar har gjorts på regional dynamik, regionforskning, regional- och
kommunal utveckling.

Teoretiska 
Ansatser

•Den regionala enigheten & regionens dilemma
•Den lokal/regionala nivåns utveckling
•Den kommunala egenartssträvan & konkurrensstaten
•Det lokal/regionala samspelet - region-kommundynamiken

Analys av 
dokument

•Den tidigare forskningen bidrar till en fördjupad förståelse för forskningsområdet då den lyfter fram 
de perspektiv och infallsvinklar som ligger till grund för den efterföljande studien. Ur den tidigare 
forskningen härleds också relevanta teoretiska perspektiv som format studiens teoretiska ansatser 
och som bidragit till denna studiens analytiska ramverk och tolkningar av studiens frågeställningar. 

Figur 1: ”Modellen” 
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Tabell 1: De teoretiska ansatsernas generering (redskapen) 

De teoretiska ansatserna 
Den regionala 
enigheten & 

regionens dilemma 

Den lokal/regionala 
nivåns utveckling 

Den kommunala 
egenartssträvan & 
konkurrensstaten 

Det lokal/regionala 
samspelet – region-
kommundynamiken 

Finns det indikationer på om 
regionen har en strävan att ha 

en regional enighet och 
stabilitet inom sina gränser? 

Hur ser då detta ut? 

Kan kommunernas och 
regionens agerande, attityd 

och förhållningssätt vägledas 
till teorierna i ansatsen? 

Finns indikationer på att 
kommunerna strävar för en slags 

egenart? 

Utefter det som de tidigare 
ansatserna har tagit upp. Finns 

indikationer på en dynamik mellan 
regionen och dess kommuner? 

Har regionen en uppfattning 
eller en syn om att denna 

enighetssträvan kan utmanas 
av andra aktörer inom och 

utanför regionen? Finns det 
indikationer på om regionen 

ser ett dilemma? 

Finns element som kan 
härledas till den större 
samhällsutvecklingen? 

Kan kommunernas strävan till sin 
egenart härledas till eller motiveras 
med element som konkurrensstaten 

begripliggör? 

Hur ser denna dynamik ut? Vad 
får den för uttryck? 

Hur ser och uppfattar 
kommunerna den regionala 

nivån? Hur är kommunernas 
attityd gentemot regionen? 

Ses ett genomslag av 
teorierna bland regionen och 

dess kommuner? 

Baserar och motiverar 
kommunernas vilja till utveckling 

sig på element som kan härledas till 
konkurrensstatens begrepp? 

 

  Finns indikationer på att 
kommunernas förutsättningar 
spelar roll i hur kommunerna 
agerar, handlar och ser på sig 

själva, varandra och på regionen? 
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4: Metod & avgränsningar 
Nedan följer presentationen av studiens val av metod, dess avgränsningar samt valet av material 

som studien bedrivs genom. Valen som görs är baserade på studiens syfte och frågeställningar men 

det är inte bara det. För att förstå valen som studien gör behövs även en förståelse för att den tidigare 

forskningen har en betydande närvaro samt att studiens teoretiska ansatser (och det den genererat) 

påverkar de val som studien gör.  

 

4.1: Val av metod 

Uppsatsens studie utgörs av en kvalitativ analys med regionala och kommunala dokument som bas. 

Metodvalet grundar sig i de kvalitativa metodernas förmåga att skapa en djupare förståelse av ett 

fenomen eller händelse genom mer djupgående studier av ett mindre antal enheter.112 Valet av en 

kvalitativ analys av offentliga dokument bygger på antagandet om de kvalitativa metodernas 

användbarhet att både fånga helheten i ett sammanhang och samtidigt skapa ett djupare underlag 

för studien.113 En mer kvantitativ metod (som till exempel en kvantitativ innehållsanalys) skulle i 

dessa sammanhang bara ge oss en ytlig analys och ett underlag som är brett, men missar element 

som finns djupare ner.114 Via en kvalitativ approach kan bitar som eventuellt skulle hamna utanför 

ett kvantitativt metodval inkluderas och värdesättas, vilket ger oss en djupare och mer detaljerat 

underlag för analyser, slutsatser och förståelser.115 

 

Ett bidrag som varit betydande för metodvalet och hur materialet ska tolkas är Ariadne Vromens 

kapitel i ”Theories and methods in political science” där hon diskuterar de kvalitativa metodernas 

förutsättningar, bakomliggande metodologi och användningsområden.116 Ur detta kapitel finner vi 

element som matchar studiens syfte och frågeställningar. Det handlar om att Vromen anser att delar 

av den kvalitativa metoden (baserat på textanalyser eller på dokumentation) är givande för att både 

göra en kartläggning och ge en djupare berättelse som svarar upp mot studiens syfte och 

frågeställningar.117 Genom ett kvalitativt metodval kan en djupare förståelse formas.118 

 

 

 
112 Esaiasson P., Gilljam M., Oscarsson H., Towns A., Wängnerud L., 2017, Metodpraktikan, 5:e uppl., Wolters Kluwer, 
Stockholm, Sid 211. 
113 Esaiasson P., Gilljam M., Oscarsson H., Towns A., Wängnerud L., 2017, Metodpraktikan, Sid 211. 
114 Esaiasson P., Gilljam M., Oscarsson H., Towns A., Wängnerud L., 2017, Metodpraktikan, Sid 211. 
115 Bergström G., Boréus K., 2014, Samhällsvetenskaplig text och diskursanalys, I Bergström G., Boréus K., Textens mening och 
makt, 3:e uppl., Studentlitteratur, Lund, Sid 40. 
116 Vromen A., 2018, Qualitative Methods, I Lowndes V., Marsch D., Stoker G., Theori and methods in political science, 4:e 
uppl., Palgrave, London, Sid 249. 
117 Vromen A., 2018, Qualitative Methods, Sid 249. 
118 Vromen A., 2018, Qualitative Methods, Sid 250. 



 27 

4.1.1: Metodens kopplingar till teori & frågeställningarna: 

Metodvalets kopplingar till studiens syfte, frågeställningar och ansatser förstås enklast genom att 

beskriva hur studien ska gå till. Genom att göra detta, besvaras också frågan om vad valet av 

metod får för arbetsprocessuella konsekvenser när det kommer till hur studien ska bedrivas. Den 

kvalitativa dokumentstudien har genomförts på följande sätt. Varje dokument (läs 

urvalsprocessen i 4.2 och 4.3) har med lästs och analyserats med hjälp av de redskap som de 

teoretiska ansatserna gett oss, för att kunna besvara studiens teoretiskt grundande 

frågeställningar. Redskapen blir här som en utvecklande hjälp för att kunna besvara studiens 

frågeställningar och på detta sätt skapar redskapen frågeställningarnas tolkning. I analysen finns 

både direkta citat och stycken som bidrar till att lyfta aspekter i dokumentationen, men studien 

baseras inte bara på det. Analysen baseras också på ett helhetsperspektiv av materialet och en 

övergripande analys av de dokument som ingår i studien. Detta menas med att analysen inte bara 

baseras på stycken eller citat utan också på dokumentets retorik, övriga skrivningar eller andra 

element som bildspråk, layout med mera, allt för att fånga en helhetsbild och skapa en så tydlig 

bild som möjligt. Varje dokument som gås igenom sätts samman med de övriga dokumenten 

ifrån den aktör dokumenten härstammar ifrån, och detta ger oss i sin tur kommunernas 

sammansatta bild och svar på studiens frågeställningar.  

 

Slutligen görs en övergripande analys med påföljande diskussion (5.3). Det mer övergripande 

momentet ska både ses som en fortsättning av analysen men innefattar också delar som ska ses 

som fördjupande tillägg för studiens analys och det underlag som den genererar. Den behandlar 

element som uppkommit under dokumentstudiens gång som inte helt har inkluderats direkt av 

frågeställningarnas avgränsningar, men ses som betydande att behandla för studiens helhetsbild. 

Elementen som dyker upp här kan belysa mer principiella aspekter som kan ge oss något utanför 

det specifika fallet. Här tas avstamp i den tidigare forskningen och de teoretiska perspektiven som 

bidrar med perspektiv och fokusområden.  

Studiens frågeställningar har formats av de tidigare forskningens fokusområden och teoretiska 

perspektiv. På detta sätt är denna studies syfte och frågeställningar, metodval och analys tydligt 

påverkad av den tidigare forskningen, de teoretiska ansatser och vad dessa genererat. Ett exempel 

som tagit upp tidigare i avsnittet är den tidigare forskningens påverkan på den tolkning som 

studien gör på dess syfte och frågeställningar (läs 2.10 samt kapitel 3 för ytterligare förståelse).  
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4.2: Val av material 

Materialet i denna studie utgörs av offentliga dokument som anger organisationernas formella 

policy och som styr och vägleder de lokal/regionala nivåns handlande inom det lokal/regionala 

utvecklingsområdet. Dokumenten som studeras är olika utvecklingsdokument och 

utvecklingsstrategier, visionsdokument samt även olika omvärldsanalyser. Dessa dokument kan ge 

oss kunskaper om hur aktörerna (kommunerna och regionen) ser på varandra och sin plats i den 

regionala kontexten. De kan också ge oss kunskaper om vad som kännetecknar region-

kommundynamiken, men också det konkreta och aktiva samspelet mellan aktörerna. Utöver detta 

kan dokumenten ge oss en inblick i hur aktörerna ser på sin egen utveckling och den regionala 

utvecklingen i sin helhet. 

 

Dokumenten innehåller någon sorts utvecklingsstrategi, vision, omvärldsanalys eller 

utvecklingsmål. Antingen direkt via dokumentets titel, eller genom dokumentets innehåll. 

Anledningen är att det inte finns ett enhetligt och homogent tillvägagångssätt för att hantera eller 

paketera frågor som gäller den kommunala eller regionala nivåns utveckling. En av kommunerna 

har en tydlig utvecklingsstrategi där deras visionära mål skrivs ut och deras omvärldsanalys syns 

tydligt i dokumentet, medan en annan har samma element i en rapport rörande budget och planer 

för det kommande året. Det innebär att det är flera olika typer av dokument som måste studeras. 

Detta innebär också att mängden dokument kommer varierar mellan regionen och bland 

kommunerna, från ett enstaka dokument till tre stycken. Ett exempel är Region Jönköpings Län. 

Regionen kommer att ha tre olika dokument i denna studie. Anledningen är att under den perioden 

studien bedrivs har ett arbete för att ta fram en ny och revideras regional utvecklingsstrategi pågått. 

Den nya regionala utvecklingsstrategin lanserades men blev återremitterad och fick med sig ett 

stort antal remissvar. Båda ingår också i studien. 

 

Detta ger oss tre dokument som inkluderas i studien. Det är antagna och idag rådande 

utvecklingsstrategin, den återremitterade utvecklingsstrategin, samt ett dokument med 

remissvaren. För att öka transparensen och öppenheten rörande vad för slags dokumentation som 

används för studien följer en sammanställning där de studerade dokumenten redovisas. 
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Tabell 2 

Region/Kommun Dokument 1 Dokument 2 Dokument 3 

Region Jönköpings län Regionala Utvecklingsstrategi 
2013–2025 (2013) 

Remiss till Regional 
utvecklingsstrategi för Regionen 

2019–2035  
(återremitterad: oktober 2019) 

Remissvar/Yttranden 
på RUS 2019–2035 

(2019)119 

Jönköpings kommun Vision 2030 för Jönköpings 
kommun (2018) 

Underlagsrapporten för visionen 
(2017)  

Habo kommun Översiktsplan 2040-Kap. 2: Den 
Hållbara kommunen (2018) 

Översiktsplan 2040-Kap. 3: 
Riksintressen, Regional Utveckling 
och Mellan-kommunala Intressen 

(2018) 

 

Mullsjö kommun Översiktsplan 2017 (2017) Budget 2020 samt plan 2021–2022 
(2019)  

Tranås kommun Strategi för hållbar utveckling 
2020–2023 (2019) 

Stadsvision Tranås 2010–2040 
(2010)  

Aneby kommun Ett gått liv i en hållbar kommun 
(2013) Budget 2020 Del 1 (2020)  

Nässjö kommun 
Strategi för Nässjö kommuns 
boendeplanering 2017–2020 

(2017) 
  

Eksjö kommun Vår vision – Alla är vi Eksjö 
kommun (2018) 

Eksjö Kommuns Hemsida: Region 
Jönköpings län (läst 13/3–2020)120 

 

Vetlanda kommun 
Omvärldsanalys 2020: Fem 
megatrender som påverkar 
Vetlanda kommun (2020) 

Översiktsplan 2010 (2010)  

Sävsjö kommun Utvecklingsstrategi 2016–2022 
för Sävsjö kommun (2016)   

Vaggeryds kommun Marknadsplan för platsen 
Vaggeryds kommun (2017)  

Strategisk plan och budget 2020–
2022 (2019)  

Värnamo kommun Omvärldsanalys för Värnamo 
kommun (2017)   

Gnosjö kommun Gnosjö Kommun i Framtiden - 
Översiktsplan 2015 (2015)   

Gislaveds kommun Vision 2040: Gislaveds kommun 
(2016) 

Omvärldsanalys 2019–2029 med 
regional analys (2018)  

 

 

 

 

 

 
 
 

 
119 Dokumentet kommer att inte bara involveras i den regionala nivån, utan också komplettera kommunernas dokumentation. 
Anledningen till att den är placerad där handlar om att det är Region Jönköpings län som ansvarar för dokumentet.  
120 Eksjö kommun, https://eksjo.se/kommun-och-politik/samverkan/region-jonkopings-lan (hämtas 13/3–2020) 
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4.3: Övriga avgränsningar      

4.3.1: Fokus på kommuner & regioner: 

Studien fokuserar på offentliga aktörer som kommuner och regioner, och ser dessa som enhetliga 

aktörer. Detta innebär en avgränsning där aktörer som det lokala näringslivet, kommuninvånarna, 

intresseorganisationer och aktörer på de nationella och internationella nivåerna etc. inte studeras. 

Genom att kommunerna och regioner ses som enhetliga aktörer anses det att de enskilda enheternas 

eller individernas (politiker eller tjänstepersoner) syn på kommunen och regionen inte anses vara 

av vikt för studien och studiens analys. Istället fokuserar studien på studier av offentliga dokument, 

då den uttrycker den formella och officiella positionen som kommunen och regionen har.121 

Avgränsningen förstärker studiens syfte, där dynamiken mellan kommunerna och regionen är det 

som ska studeras. 

 

4.3.2: Fokus på Region Jönköpings län: 

Studien kommer att fokusera på Region Jönköpings län. Trots detta fokus på en enskild region är 

det möjligt att, med stöd i Region Jönköpings läns diversifierade landskap och sammansättning, 

skapa principiella insikter som kan bidra till förståelsen av region-kommundynamiken i andra 

regionala kontexter.122  

 

Vidare är valet av Region Jönköpings län inte slumpmässigt utan regionen ses som ett typfall. 

Philipp Mayring skriver i sin artikel ”On generalization in qualitatively oriented research” om 

typfallets möjligheter för att bedriva en kvalitativ studie, och dess möjligheter för att kunna göra 

generaliseringar i det material som genereras.123 En av Mayrings punkter handlar om förarbetet för 

att finna ett fall som på sitt sätt ger oss en givande representation och på sikt, kan ge oss 

förutsättningar till att göra potentiella generaliseringar utefter det valda fallet.124 Mayrings artikeln 

stärker och avgör valet av att fokusera studien mot Region Jönköpings län som fall, där regionen 

anses vara ett typfall som med sin diversifiering av kommuner skapar en givande representation 

som kan utgöra en bas för mer generella utsagor.   

  

 
121 Vromen A., 2018, Qualitative Methods, Sid 250. 
122 Mayring P., 2007, On generalization in qualitatively oriented research, Forum: qualitative sozialforschung / Forum: Qualitative 
social research (8:3), Sid 8–9. 
123 Mayring P., 2007, On generalization in qualitatively oriented research, Sid 1. 
124 Mayring P., 2007, On generalization in qualitatively oriented research, Sid 8. 
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5: Analys av dokumenten 
Nedan följer en analys av dokumenten som sedan följs av en diskussion (läs 4.1.1 för analysens 

tillvägagångssätt). Regionen kommer i presentationen separeras från kommunerna och analyseras 

först. Sedan kommer kommunernas analys struktureras genom olika geografiskt kända områden. 

Allt för att strukturera och förenkla kapitlets innehåll. Områdena som kommunerna är indelade i är 

Södra Vätterbygden, Höglandet och GGVV-Området. 

	

5.1: Faktagenomgång av Regionen & Kommunerna 

För att få en större kontextuell förståelse över regionen och dess kommuner, kommer en kortfattad 

faktagenomgång av dem. Genom denna presentation av kommunernas befolkningsmängd, 

befolkningsförändringar och flyttningsnetto bland annat ges en första indikation till vad för slags 

kommuner studien hanterar i mer konkreta tal. Detta ska också skapa en koppling mellan vad 

kommunerna har för grundläggande förutsättningar, och vad de tar upp och hanterar utifrån dess 

dokumentation.125 Via att belysa detta skapas en kontextuell förståelse för vad kommunerna agerar 

inom. Folkmängden och befolkningstätheten (invånare/km2) är betydande för att den ger oss 

kommunernas storlek och den relation kommunerna har gentemot andra kommuner i regionen. 

Befolkningstätheten ger oss också en indikation på om kommunerna är en gles- eller tätbefolkad 

kommun. Befolkningsförändringen och flyttningsnettot ger oss en betydande uppfattning rörande 

om kommunerna minskar eller ökar i befolkning och hur stor av förändringen kan relateras till folk 

som flyttar in eller ut från kommunen. Sist ut kommer pendlingsnettot som bidrar med en förståelse 

om kommunen är en inpendlings- eller utpendlingskommun. Pendlingsnettot ger oss också en 

första indikation om kommunen är en kommun där jobben finns och relationen mellan dag- och 

nattbefolkning.  Kommunernas geografiska position kommer att tas upp under analysens gång. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
125 Hermelin B, Rusten G., 2016, Lokal samverkan, tillväxt och omställning, Sid 12. 
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Tabell 3 

Region/Kommun Folkmängd 

2019 

Förändring 

2019 

Flyttningsnetto 

2019 

Invånare/km2 Pendlingsnetto 

2019 

Region Jönköpings län 363 599 +2 774 +1 721 34,8 ----- 

Jönköpings kommun 141 081 +1 859 +1 242 95,3 +6 125 

Habo kommun 12 433 +293 +195 37,8 -2 209 

Mullsjö kommun 7 290 -34 -41 36,4 -692 

Aneby kommun 6 848 +16 -19 13,2 -830 

Tranås kommun 19 003 +16 +25 47,2 +260 

Nässjö kommun 31 538 +61 -25 33,9 -1 445 

Eksjö kommun 17 753 +86 +46 22,2 +1 650 

Vetlanda kommun 27 466 -38 -56 18,3 -151 

Sävsjö kommun 11 677 +46 +33 17,2 -525 

Gnosjö kommun 9 712 -64 -87 23,1 +1 389 

Gislaveds kommun 29 963 +106 +50 26,4 +243 

Vaggeryds kommun 14 275 +295 +257 17,3 -1 271 

Värnamo kommun 34 560 +132 +101 28,4 +321 

Källa: SCB126      

 

 

5.2: Analys av regionen & kommunerna 
  
5.2.1: Region Jönköpings län 

Region Jönköpings län har två dokument som på sitt sätt är någorlunda samma. Det ena är den 

rådande styrdokumentet för regional utveckling i regionen, vid namn ”Regionala 

Utvecklingsstrategi 2013–2025”.127 Det andra dokumentet är det tänkta efterträdaren ”Remiss till 

Regional Utvecklingsstrategi för Regionen 2019–2035”.128 Dokumenten skapar en givande inblick 

i sig själva innan de ens sätts in i analysen, då studien sker mitt i ett byte mellan två stora 

styrdokument för Region Jönköpings län inom området regional utveckling. Utöver det är det också 

en givande insikt att den andra dokumentet, som ska vara den regionala utvecklingsstrategins 

(2013–2025) efterträdare och var planerad att vara på plats i slutet av 2019, återremitterades i 

processens slutskede. Det berodde på remissvaren och yttrandena som kom in från regionens 

kommuner (och andra aktörer) och att dessa gjorde att den tänkta efterträdaren fick återremitteras 

och åka tillbaka till ritbordet. När studien görs är den fortfarande i ombearbetningsfasen och 

utvecklingsstrategin som sträcker sig till 2025 är den som fortfarande gäller.  

 
126 Statistiska centralbyrån, Kommuner i siffror – tabeller och fördjupning, u.å, https://www.scb.se/hitta-statistik/sverige-i-
siffror/kommuner-i-siffror/#?region1=&region2= [hämtad 2020-06-16] 
127 Regionförbundet Jönköpings län, Regional Utvecklingsstrategi för Region Jönköping 2013–2025 (Jönköping: Regionförbundet 
Jönköpings län, 2013), Sid 3. 
128 Region Jönköpings län, Remissutgåvan av Regional Utvecklingsstrategi för Jönköpings län 2019–2035 (Jönköping: Region 
Jönköpings län, 2019), Sid 1. 
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En annan del som måste tas upp innan frågeställningarna besvaras är ett skifte mellan dessa två 

dokument. Det handlar konkret om förändrade mål och visioner för den regionala utvecklingen, 

men också en förändrad retorik och framtoning rörande regionen och regionens roll inom den 

regionala utvecklingen. Går vi först till den Regionala Utvecklingsstrategin för 2013–2025 finner 

vi en retorik som betonar en tydlig enighet och samsyn.129 Ett genomgående tema i dokumentet är 

en avsaknad av kommunerna eller den kommunala nivån inom den regionala utvecklingen. 

Dokumentet utformar en regional självbild som ser regionen som den enda, tydliga företrädaren 

för hela regionen. Det är den regionala nivån med regionen i centrum som kan leda regionen och 

dess kommuner till en önskansvärd utveckling.130 Genom detta synsätt intar regionen en 

någorlunda ödesmättad retorik där regionen lägger fram krav på kommunerna där kommunerna ska 

arbeta för att hålla ihop och skapa en samsyn, annars kommer regionen inte uppnå någon regional 

utveckling.  

 

Detta ställer krav på fokusering, tempo och kraft i regionens arbete. Det förutsätter 

i sin tur att många aktörer enas kring en gemensam viljeinriktning och är beredda 

att ta konsekvenserna av detta.131 

 

Sammantaget ges bilden av regionen som den självklara ledaren för den regionala utvecklingen 

och detta kopplas till tydliga krav på den kommunala nivån. Sedan citatet nedan visar det tydligt 

att regionen ska leda den regionala utvecklingsprocessen.  

 

Den visar att det regionala politiska ledarskapet är centralt för utveckling och 

tillväxt […] Den regionala utvecklingsstrategin bygger på att det finns ett 

kraftcentrum med mandat, legitimitet och resurser att driva utvecklingen framåt.132 

 

Regionen utmålar sig själv som den självklara aktören som leder och kommunerna förväntas hålla 

sams och enas för regionens bästa. En retorik som i förhållande till hur kommunerna ser på sig 

själva och på regionen blir något som fångar studiens intresse. Regionens retorik i dokumentet 

öppnar också upp för en reflektion om hur regionen ser på kommunernas roll och på deras ansvar 

för den regionala utvecklingen. Ser regionen kommunerna som viktiga för regional utveckling, och 

är det därför regionen ställer krav på samsyn och enighet? Eller ser regionen kommunerna som ett 

 
129 Regionförbundet Jönköpings län, Regional Utvecklingsstrategi för Region Jönköping 2013–2025, Sid 11. 
130 Regionförbundet Jönköpings län, Regional Utvecklingsstrategi för Region Jönköping 2013–2025, Sid 11–12. 
131 Regionförbundet Jönköpings län, Regional Utvecklingsstrategi för Region Jönköping 2013–2025, Sid 34. 
132 Regionförbundet Jönköpings län, Regional Utvecklingsstrategi för Region Jönköping 2013–2025, Sid 12. 
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störande moment som sätter käppar i hjulet för en enhetlig regional utveckling? Ett eventuellt svar 

kan komma under studiens avslutande avsnitt. 

 

Dokumentet ger oss också ett annat perspektiv på hur regionen ser på sig själv, som möjligen kan 

tolkas som ett skifte i regionens synsätt. I den reviderade efterträdaren utvecklingsstrategin ser vi 

en mer ödmjuk och nedtonad regional roll.133 Från det mer ödesmättade dokumentet med ett tydligt 

fokus på regionen som den självklara ledaren, till ett öppnare ledarskap där regionen betonar mer 

länets samlande ledarskap för regional utveckling. 

 

En förutsättning är ett välfungerande samspel mellan offentliga verksamheter med 

politiska företrädare, högskola, forskningsinstitut och näringsliv […] samverkan 

behöver ske på alla nivåer, såväl lokal som nationell och internationell.134  

 

I linje med detta uttalande har även kommunerna fått en ökad närvaro i dokumentet och den 

kommunala nivån hanteras som en betydande del av utvecklingsstrategin. Det ska ändå betonas att 

regionen fortsatt ges en stor roll i dokumentet. Kommunerna och andra aktörer ska involveras mer 

och ges nu en viktig roll inom den regionala utvecklingen, något som inte riktigt var utskrivet i den 

rådande utvecklingsstrategin 2013–2025. Regionen byter i med den reviderade 

utvecklingsstrategin fot mot att vara ledaren till att agera som samordnare för den regionala 

utvecklingen.   

 

En annan indikation på skiftet handlar om hur regionen titulerar sig själv i den reviderade 

utvecklingsstrategin. I den föregående dokumentet titulerar sig regionen som ”Region Jönköping” 

medan i den senare titulerar regionen sig själv som ”länet” eller ”Region Jönköpings län”.135 Detta 

kan ses både som en mer retorisk och inkluderande förändring men kan också vara ett tecken på en 

förändrad approach med syfte att förbättra förutsättningarna för regionalt samarbete. En eventuell 

anledning till skiftet i språk är att dessa två dokument skrevs under två olika perioder inom 

regionens historia. Den rådande dokumentet 2013–2025 skrevs under en tid då Region Jönköpings 

län fortfarande var Landstinget i Jönköpings län. Den som har ansvaret för dokumentets utformning 

och generella skapelse är inte landstinget utan den före detta Regionförbundet.136 Dokumentet 

skrevs i en tid då regionen i dess nuvarande form inte fanns utan bara fanns i planeringsstadiet. 

Dokumentet överlevde som det stora styrdokumentet när Regionförbundet sattes ihop med 

Landstinget och bildade Region Jönköpings län 2015. Detta kan ses som en mindre förklarning till 

 
133 Region Jönköpings län, Remissutgåvan av Regional Utvecklingsstrategi för Jönköpings län 2019–2035, Sid 9. 
134 Region Jönköpings län, Remissutgåvan av Regional Utvecklingsstrategi för Jönköpings län 2019–2035, Sid 12. 
135 Region Jönköpings län, Remissutgåvan av Regional Utvecklingsstrategi för Jönköpings län 2019–2035, Sid 6. 
136 Regionförbundet Jönköpings län, Regional Utvecklingsstrategi för Region Jönköping 2013–2025, Sid 12. 
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varför ett skifte i språk har skett mellan de två dokumenten. Situationen, läget och förutsättningarna 

för den regionala utvecklingsstrategin har förändrats. Det föregående meningen bidrar till en annan 

tanke som dokumenten ger oss, och det är fråga rörande en allmän kommunal syn på 

styrdokumentet under den period regionförbundet integrerades med landstinget kontra synen 

kommunerna har under den reviderade utvecklingsstrategins processer. 

 

När regionbildningen skedde accepterade kommunerna att den rådande utvecklingsstrategin skulle 

fortsätta gälla, med de skrivningar och mål som dokumentet tillhandahöll. Men när en ny och 

reviderad utvecklingsstrategi, med betydligt mjukare och mer inkluderade formuleringar och ett 

ökat fokus på kommunal involvering, fick det nya dokumentet betydande kritik och den fick 

återremitteras till omfattande omarbetning. Detta skapar en fråga om varför kommunerna släppte 

förbi den rådande utvecklingsstrategin, men inte kunde godkänna den reviderade. Detta öppnar 

också upp för att se relationen och dynamiken mellan den regionala nivåns dokumentation och den 

kommunala nivån, samt också se en eventuell utveckling inom dynamiken mellan åren 2012–2013 

och 2018–2019. Kritiken och synpunkter som kommunerna har kommer att dyka upp stundtals 

genom kommunernas genomgång. 

 

Via det retoriska skrivandet försöker regionen både bygga upp och vidhålla en gemenskap där 

regionen eller länet blir en gemenskap, en kollektiv enhet. Detta kan också sättas i relation till vad 

regionen ser som svårigheter och problem med att bedriva ett arbete utifrån att regionen ska vara 

en enad och gemensam aktör. Utöver att regionen ser framtida utmaningar såsom demografi, 

konkurrenskraft, arbetsmarknad och infrastruktur, ser också regionen en stor utmaning i att hålla 

ihop regionens aktörer på kommunal nivå. Att hålla ihop regionens alla kommuner för att skapa en 

enhetlig gemenskap och samverkan anses som en av de mest tydligaste utmaningarna som regionen 

tampas med. Det efterföljande citatet är speciellt. Det är de första meningarna i en text rörande 

regional kraftsamling, ledarskap och samsyn inom regionen. Texten finns med i både den rådande 

och den reviderade utvecklingsstrategin vilket är en av få delar som direktöverförts mellan 

dokumenten. 

 

En region eller ett län är inte en organisation eller ett företag. Den består av en lång 

rad självständiga aktörer, med egna agendor och intressen. Den regionala 

utvecklingsstrategin ska leda regionen genom en strukturförändring, ett 

paradigmskifte. […] kräver både förmåga att se och formulera det nya och samtidigt 

kraftsamla och fokusera för att driva förändringen. […] Detta språng i utvecklingen 

kräver kraftsamling, kommunikation och koordinering.137 

 
137 Regionförbundet Jönköpings län, Regional Utvecklingsstrategi för Region Jönköping 2013–2025, Sid 11. 
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Citatet belyser ett ställningstagande som den regionala nivån gör, där de både berättar om regionens 

syn på sin egen situation men också säger till den kommunala nivån att regionen har förväntningar 

på en ökad sammanhållningsprocess. Citatets lanserar också ett paradigmskifte som regionen anser 

sig se och betonar regionens betydelse och ledarskapsroll för att leda regionen genom detta 

skifte.138 Citatet kan passera obemärkt när det först dyker upp, men sammanfattar mycket väl den 

regionala nivåns försök och strävan till att samla ihop kommunerna till att samverka på en högre 

nivå. Även om retoriken, approachen och ambitionsnivån skiftar mellan regionens dokumentation. 

Citatet är också bara en bit av ett isberg av text som i liknande maner betonar regionens betydelse 

inom den regionala utvecklingen. Ett annat citat visualiserar både deras anledning till 

ställningstagandena i det föregående citatet men också det skifte mot en mer nedtonad och 

samordnande position som regionen gett sig själv i den reviderade utvecklingsstrategin. Citatet 

kommer ifrån den återremitterade utvecklingsstrategin, men är taget från samma avsnitt som den 

föregående citatet finns fast i den reviderade strategin.  

 

Att samsyn, samverkan och samhandling är avgörande för att kunna arbeta med 

hållbar tillväxt inom länet är en självklarhet. Samsyn och samverkan är det kitt som 

får länets aktörer att tillsammans sikta mot gemensamma mål.139 

 

Citatet (tillsammans med den föregående citatet) ger oss indikationer på att regionen strävar efter 

en enighet. Bilden som regionen ger oss är att den vill anse sig vara den övergripande ledargestalten 

för den regionala utvecklingen. Oavsett om retoriken är nertonad eller inte. Det som eventuellt har 

ändrats handlar om den regionala självbilden samt hur de presenterar sig själv. Det kan både handla 

om att den mer storslagna regionen som ödesmättat ställer krav på kommunerna har tonats ner till 

att mer acceptera kommunernas roll och makt inom den regionala sammanhållningen. Regionens 

självbild som ledaren har delvis bytts ut till en bild av att regionen mer är den sammanhållande 

kraften, en annan slags ledarskapsgestalt där medvetenheten om kommunernas roll inom den 

regionala utvecklingen har ändrat regionens approach. Detta byte kan ses som att regionen 

uppmärksammar och är medveten om att deras strävan till en enighet utmanas av andra aktörers 

viljor och mål.  

 

 

 

 
138 Regionförbundet Jönköpings län, Regional Utvecklingsstrategi för Region Jönköping 2013–2025, Sid 11. 
139 Region Jönköpings län, Remissutgåvan av Regional Utvecklingsstrategi för Jönköpings län 2019–2035, Sid 12. 
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5.2.2: Södra Vätterbygden – Jönköping, Habo, Mullsjö, Aneby, Tranås 

Jönköpings kommun: 

Centralt placerad runt Vätterns södra strand ligger Jönköpings kommun. Jönköpings kommun är i 

sig en betydande spelare inom studien vilket visar sig i att Jönköpings kommun och Jönköping som 

ort är en kommun/stad som inte bara nämns i den egna dokumentationen, utan dyker upp i nästan 

alla kommuners texter. Från Jönköpings kommun analyseras både deras visionsdokument140 från 

2018 och den underlagsrapport som lade grunden för Visionen.141 

 

Jönköpings kommun ser sig själv som den självklara ledaren över regionen. Det syns tydligt i hur 

de porträtterar sig själv i deras vision och i den underlagsrapport som visionen utgår ifrån. Ett 

exempel handlar om hur kommunen behandlar regional utveckling kopplat till kommunens egna 

utvecklingsmål. Här nämns inte regionen som aktör överhuvudtaget. Ett exempel handlar om deras 

antagande att Jönköpings kommun och Jönköping som stad är det självklara regionala centrumet. 

Genom detta sätter de likhetstecken mellan Region Jönköpings län och Jönköpings kommun och 

utgår ifrån att Jönköpings sak är även regionens.142 Synsättet smittar av sig i hur Jönköping hanterar 

andra kommuner inom regionen.143 En punkt i underlagsrapporten belyser detta på ett konkret och 

effektivt sätt: ”Kommuner runt omkring i regionen ser oss som ett regioncentrum”.144 Punkten i 

underlagsrapporten belyser deras egen syn på vad de står i regionen, men också hur de ser på andra 

kommuner och regionen i sin helhet. Kommunen ser sig själv som den centrala orten för regionen 

samt också som den självklara regionala motorn som håller regionen igång. Ett av två citat som 

styrker detta kommer från deras vision och behandlar deras vision att vara en kommun där stad och 

landsbygd möts. 

 

Jönköping 2030 är ett regionalt centrum med stort utbud av handel […] Förbättrade 

kommunikationer och en digital utveckling ökar förutsättningarna för boende och 

utveckling i hela kommunen.145 

 

Det andra citatet kommer ifrån deras vision om att kommunen 2030 ska vara en kommun med 

framåtanda. 

 

 
140 Jönköpings kommun, Vision 2030 för Jönköpings kommun (Jönköping: Jönköpings kommun, 2018), Sid 3. 
141 Jönköpings kommun, Vision 2030 – Underlagsrapport till kommunens arbete med en ny vision (Jönköping: Jönköpings 
kommun, 2017), Sid 4. 
142 Jönköpings kommun, Vision 2030 för Jönköpings kommun, Sid 3. 
143 Jönköpings kommun, Vision 2030 – Underlagsrapport till kommunens arbete med en ny vision, Sid 44–45. 
144 Jönköpings kommun, Vision 2030 – Underlagsrapport till kommunens arbete med en ny vision, Sid 44. 
145 Jönköpings kommun, Vision 2030 för Jönköpings kommun, Sid 7. 
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Jönköping 2030 har fortsatt starka offentliga verksamheter i kommunen. Jönköping 

University, Region Jönköpings län, länsstyrelsen och de statliga verken ger en bred 

arbetsmarknad och en möjlighet till goda samarbetsytor…146  

 

De två olika citaten tillsammans med den tidigare citatet ger oss en bild av Jönköping som en 

kommun som anser sig vara den ledande aktören i regionen. Någon som tydligt strävar efter sin 

egenart. Detta både genom att de ser sig själva som den som utgör regionen, något som tagits upp 

tidigare, men också betonas detta i deras hantering av faktumet av att de har länets enda 

högskola/universitet, dem har flera större myndigheter samt också är residensstaden för både 

regionen och länsstyrelsen. Jönköping legitimerar sin hållning som regionens centrum, för att de 

har flera delar som indikerar på att dem är regionens centrum. 

 

En annan del som belyser deras synsätt som regional ledare, är att de mer blickar utanför regionen 

och jämför sig med andra liknande städer, businessregions och centralorter. Detta styrkts i båda 

dokumenten där städer som Linköping, Örebro, Borås, Helsingborg och Karlstad jämförs med 

Jönköping i form av attraktivitet, kapacitet etc.147 Det utomregionala sneglandet kan i första hand 

ses som något som inte är så enande eller regionalt samverkande, men med den tidigare insikten av 

att Jönköping ser sig som den regionala ledaren (eller är själva regionen) blir jämförelsen med 

andra utanför regionens gränser mer begripligt.  

 

Kommunens synpunkter synliggörs också i remissvaret till den reviderade regionala 

utvecklingsstrategin. I den betonar Jönköpings kommun kommunernas skiftande förutsättningar 

och den påverkan det har gentemot en givande sammanhållning och vilja att samverka.148 Här 

hänvisar kommunen både till sina egna förutsättningar, men också betonar de andra kommunernas 

förutsättningar, helst med en hänvisning till att regionen ska fokusera på att förbättra de andra 

kommunernas förutsättningar.149 Denna fokusering ger oss en tanke om att kommunen inte ser sig 

själv som något som hindrar en givande utveckling för regionen, utan det är de andra kommunerna 

i regionen. Utöver det anser Jönköpings kommun att målen som strategin ger är för ambitiösa, och 

genom detta ser det mer givande att ha målen i liknande nivå som kommunen har själv.150 Detta 

öppnar också upp deras synsätt att kommunens sak är regionens. 

 

 
146 Jönköpings kommun, Vision 2030 för Jönköpings kommun, Sid 5. 
147 Jönköpings kommun, Vision 2030 – Underlagsrapport till kommunens arbete med en ny vision, Sid 7. 
148 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035 (Jönköping: Region Jönköpings län, 
2019), Sid 20. 
149 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 20. 
150 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 21. 
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Sammanfattningsvis ser Jönköpings kommun sig själv som regionens centrum. Kommunen anser 

sig själv vara regionen och det är kommunen som är den självklara ledaren som drar den regionala 

utvecklingen framåt. Vilket gör att deras strävan är att upprätthålla denna position. Kommunen 

uppfattning och relation till Region Jönköpings län är mestadels baserat på att regionen ska handla 

för Jönköpings kommun, och att regionen är kommunen. Jönköpings kommun antar att vad som 

sker inom deras kommun är bra för hela regionen. Detta spiller över på kommunens samverkan 

med andra kommuner i regionen och när kommunen ska samverka regionalt. De är villiga att 

samverka och samarbeta med andra kommuner inom regionen eller på ett regionalt plan, men bara 

om de andra ser Jönköping som den naturliga ledaren och centrumet för en mellankommunal eller 

regional utveckling. Citatet är taget från Jönköpings kommuns vision. 

 

Jönköping 2030 är södra Sveriges nav, en knutpunkt som har goda 

kommunikationer med omvärlden. Det är smidigt och miljövänligt att ta sig till och 

från kommunen, vilket ger ökade möjligheter för att bo och verka här. […] Det 

geografiska läget i mitten av Sveriges tre storstadsregioner tillsammans med 

tillgången till Vättern har varit och är central för utvecklingen i Jönköpings 

kommun.151 

 

Kommunens antaganden och synsätt hamnar i en relation med andra kommuner och deras synsätt 

på sig själva och på regionen, samt även hur de ser på Jönköpings kommun. 

 

Habo kommun: 

Habo kommun utgör en del av Jönköpings kommuns nordvästra gräns, med Jönköping i öst och 

Mullsjö i väst. Habo kommun har en relativt kort historia med Region Jönköpings län. Kommunen 

införlivades av Jönköpings län och dåvarande landstinget 1998 tillsammans med Mullsjö. Detta 

som en konsekvens av att Västra Götalandsregionen bildades. 

Dokumentationen som inkluderats är två dokument som i sin tur utgör kommunens övergripande 

översiktsplan. En tar upp kommunens riksintressen och regional utveckling,152 och den andra 

hanterar deras utvecklingsstrategi.153 

 

Habo tar upp regionen på ett givande sätt när det gäller frågorna som ställs för dokumentationen, 

där de anser att kommunens aktioner påverkar inte bara dem själva, utan också utanför kommunens 

 
151 Jönköpings kommun, Vision 2030 för Jönköpings kommun, Sid 4. 
152 Habo kommun, Översiktsplan Habo kommun: 3. Riksintressen, regional utveckling och mellankommunala intressen (Habo: 
Habo kommun, 2018), Sid 2. 
153 Habo kommun, Översiktsplan Habo kommun: 2. Utvecklingsstrategi – Den hållbara kommunen (Habo: Habo kommun, 2018), 
Sid 2. 



 40 

gränser.154 Till och med anser kommunen att deras ageranden kan få konsekvenser för regionen i 

sin helhet.155 Denna medvetenhet gör att Habo har en tydlig samarbetsvilja och anser att samarbete 

och samverkan är givande för alla parter inom regionen. I Habos dokumentation tar de upp den 

Regionala Utvecklingsstrategin och beskriver dess vikt för både regionen i sin helhet, men också 

för kommunen.156 Denna benämning av den regionala utvecklingsstrategin i sin egen kommunala 

utveckling är en ovanlighet i med hur kommunen så tydlighet och direkt hänvisar till strategin. 

Habo går sedan ett steg längre och tar in Habo kommuns delaktighet i regionen och den regionala 

utvecklingen.  

 

Habo kommun är en integrerad del i Jönköpings region och är sammanlänkat med 

angränsande kommuner […] Det som är bra för Habo bedöms vara bra för 

Jönköping och regionen och tvärtom.157 

 

Habo kommun anser sig vara en integrerad och viktig del av Region Jönköpings län och ser sig 

som en viktig industri- och näringslivsmotor i regionen. Men det är här som en annan bild av Habo 

kommuns samarbetsvilja skiner igenom. Citatet visualiserar en självsäkerhet inom kommunen som 

präglas genom dokumenten, och som tolkas som att de ser sig som en kommun över andra 

kommuner. Kommunen vill ses som den drivande och attraktiva partnern inom den regionala 

utvecklingen. Habo fokuserar dessutom nästan all sin samverkan med grannkommunerna Mullsjö 

och Jönköping, där Jönköpings kommun lyfts upp som den självklara samverkanspartnern för 

Habo.158 Detta ger oss en bild av Habo som en kommun som aktivt fokuserar på att integreras med 

centralorten och som samtidigt ser sig själv som en del av den regionala motorn. Något som väcker 

frågor om vad Habo tolkar som regionen och den regionala nivån. 

Habos samverkansvilja och samarbete skapar en bild av att de vill integreras in i den regionala 

motorn som de ser Jönköping som, och på de sättet få större tillgång på eventuella spill-over-

effekter som Jönköping kan generera. Två exempel som syns i dokumentationen handlar om 

infrastruktur och samverkan rörande bostadsbyggande. Det första Habo kommun tar upp som är av 

vikt för kommunen är utveckling av infrastruktur och kollektivtrafik som underlättar pendling och 

andra kommunikationer mellan Mullsjö, Habo och Jönköping.159 Vilket också kan göra det lättare 

för personer att etablera sig i Habo istället för Jönköping. Det andra handlar om att underlätta och 

samverka för att olika kommunala bostadsprojekt ska ge så stor samhällsnytta som möjligt.160 Habo 

vill underlätta för vissa målgrupper att bosätta sig eller etablera sig här i kommunen, en av dem är 

 
154 Habo kommun, Översiktsplan Habo kommun: 3. Riksintressen, regional utveckling och mellankommunala intressen, Sid 2. 
155 Habo kommun, Översiktsplan Habo kommun: 3. Riksintressen, regional utveckling och mellankommunala intressen, Sid 2. 
156 Habo kommun, Översiktsplan Habo kommun: 3. Riksintressen, regional utveckling och mellankommunala intressen, Sid 5. 
157 Habo kommun, Översiktsplan Habo kommun: 3. Riksintressen, regional utveckling och mellankommunala intressen, Sid 5. 
158 Habo kommun, Översiktsplan Habo kommun: 3. Riksintressen, regional utveckling och mellankommunala intressen, Sid 9. 
159 Habo kommun, Översiktsplan Habo kommun: 3. Riksintressen, regional utveckling och mellankommunala intressen, Sid 7. 
160 Habo kommun, Översiktsplan Habo kommun: 2. Utvecklingsstrategi – Den hållbara kommunen, Sid 3. 



 41 

barnfamiljer. Utöver det anser kommunen att Habo är och ska förbli ett givande komplement för 

Jönköpings kommuns bostadsmarknad.161 

 

Sammanfattningsvis ser Habo sig själv som en betydande kommun för regionen samtidigt som 

kommunen har en oklar relation med den regionala nivån. De skriver om regional samverkan och 

regional utveckling, men när det kommer till mer detaljerade handlingar och åtgärder fokuseras det 

mer på mellankommunala samarbeten med grannkommunerna Jönköping och Mullsjö. Habo ser 

Jönköping som den regionala motorn och de har en strategi för att utvecklas via Jönköpings 

eventuella spill-over-effekter. Vilket är ett sätt att hantera sin strävan till en egenart. Kommunen 

kan se större vinster för den kommunala utvecklingen när de följer denna strategi än att inrikta sig 

på en direkt regional nivå. Att Habo ser sig som en kommun som bär och bidrar till den 

övergripande utvecklingen på regional nivå, kan vara en bidragande orsak till strategivalet 

kommunen gör. Habo kommun anser sig inte vara beroende av Jönköping och Jönköpings 

kommun, de skulle klara sig själva utan Jönköpings som hjälpande granne.162 Kommunen ser dock 

stora fördelar med att skapa kommunal utveckling utan att behöva dra hela lasset själva, vilket kan 

ses som ett sätt att utnyttja och förändra kommunens egna förutsättningar för att få en så givande 

utveckling av det kommunen har. 

 

Det kan finnas en annat perspektiv som hjälper till att förstå Habo kommuns inriktning mot 

Jönköping. Perspektivet handlar om kommunens geografiska fördelar för att kunna fokusera på 

Jönköping och aktivt vara en del av Jönköpings egen utveckling. Dessa fördelar har eventuella 

kopplingar till den historia som Habo och Mullsjö har i Region Jönköpings län, där de som nya 

kommuner i regionen gick ifrån att vara långt ifrån en regional motor i det nybildande Västra 

Götalandsregionen, till att bli kranskommuner till centralorten i Region Jönköpings län, allt 

sammankopplat till förändringarna under 1997–1998. Redan innan fanns det starka band över 

länsgränsen till Jönköping i form av infrastruktur och dess närhet till varandra, men via flytten över 

länsgränsen kunde banden med den regionala centralorten stärkas ytterligare. 

 

 

 

 

 

 

 

 
161 Habo kommun, Översiktsplan Habo kommun: 3. Riksintressen, regional utveckling och mellankommunala intressen, Sid 8. 
162 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 118. 
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Mullsjö kommun: 

Mullsjö kommun är placerad i regionens nordvästra hörn, med Habo kommun i öster och 

Jönköpings kommun i söder. Mullsjö liknar till stora delar Habo. Inte bara när det gäller en 

gemensam historia, utan också genom en inställning som liknar Habos. Det som ger oss mest 

analysmaterial är kommunens översiktsplan från 2017.163 Där ser sig Mullsjö, likt Habo, sig som 

en viktig och integrerad del av regionen. ”Kommunen är en del av regionen” är en fras som används 

retoriskt genomgående i översiktsplanens olika delar rörande kommunens egen utveckling och dess 

mellankommunala relationer.164  

 

Mullsjö liknar också Habo på sättet hur de förhåller sig till Jönköpings kommun. De är väldigt 

fokuserade på att stärka banden mellan sig själv, Habo och Jönköping i olika projekt och 

samverkansåtgärder, såsom infrastruktur, bostadsbyggande och offentlig service.165 Mullsjö ser 

också Jönköping som en naturlig partner att lägga sitt fokus på, vilket öppnar upp en dörr för hur 

kommunen ser på regionen. I deras budget för 2020 betonas inte den regional nivå överhuvudtaget, 

utan mer mellankommunal samverkan eller samverkan med kommuner utanför regionen. Mullsjö 

tycks vara mer fokuserat på grannkommunerna än på regionen i sin helhet. När deras översiktsplan 

från 2017 läggs ihop med deras budget för 2020,166 framstår Mullsjö mer bedriva en taktik. 

Regionen är betydande för Mullsjö, men bara om den gagnar kommunen och bidrar till att Mullsjö 

kommun får en ökad kommunal utveckling. Ett utdrag från deras budget för 2020 styrker bilden. 

 

Kommunen ska samverka med andra kommuner när detta är till förmån för den 

kommunala ekonomin och medborgarna.167 

 

Sammanfattningsvis följer Mullsjö kommun Habo kommun i synen på sig själv, sin roll inom 

regionen och synen på regionen i sin helhet. Det som skiljer Mullsjö från Habo är att Mullsjö ser 

sig mer som en enskild kommun som mer ska gynnas av den regionala utvecklingen än att ta 

stafettpinnen själv och leda regionen framåt. Mullsjö kommun har också likt Habo en tydlig välvilja 

till Jönköpings kommun och Jönköping som centralort. I remissvaret till den reviderade 

utvecklingsstrategin finns ett citat som sätter tonen för deras synsätt gentemot regionens centralort.  

 

 

 

 
163 Mullsjö kommun, Översiktsplan 2017 (Mullsjö: Mullsjö kommun, 2017), Sid 6. 
164 Mullsjö kommun, Översiktsplan 2017, Sid 14. 
165 Mullsjö kommun, Översiktsplan 2017, Sid 12. 
166 Mullsjö kommun, Budget 2020 Plan 2021–2022 (Mullsjö: Mullsjö kommun, 2019), Sid 7. 
167 Mullsjö kommun, Budget 2020 Plan 2021–2022 (Mullsjö: Mullsjö kommun, 2019), Sid 7. 
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Det som är bra för Jönköping är bra för regionen och inte minst Mullsjö. Vi måste 

inse att Jönköping är vår ”huvudstad” och det är viktigt för att där finns en 

omfattande bredd och djup inom alla områden för att klara en nationell och global 

konkurrens.168 

 

Det är bara Mullsjö kommun som explicit gör detta ställningstagande i remissvaret och det visar 

hur Mullsjö ser, agerar och förhåller sig till sig själv, andra kommuner och den regionala nivån. 

Mullsjö står själva och strävar för att sticka ut bland regionens kommuner, men ser att det inte går 

att agera ensam i relation till Jönköping, utan ser Jönköpings kommun som en möjlighet för 

kommunen att utvecklas även om deras egna förutsättningar ligger i underläge i jämförelse med 

andra kommuner inom regionen.  

 

Aneby kommun: 

Aneby kommuns bidrag i studien är två olika dokument. Ett av dem är deras översiktsplan från 

2012–2013 och det andra är deras budgetunderlag för 2020. Dessa två ger oss en inblick och 

utveckling som Aneby kommun har haft och fortfarande har under åren 2013–2020. Det första 

dokumentet vid namnet ”Ett gott liv i en hållbar kommun - Översiktsplan för Aneby kommun”169 

ger oss en insyn i hur kommunen ser på sig själv. Även om det finns en naturligt fokus på sig själv 

och på sin kommun, överraskar dokumentet en med en stor avsaknad av diskussioner om den 

regionala nivån. Det dåvarande Landstinget i Jönköpings län nämns bara en gång i dokumentet och 

då i ett exempel bland andra aktörer i deras samarbete inom säkerhetssamordning.170 Det är även 

endast här som andra kommuner i regionen får sitt utrymme i översiktsplanen. 

 

Exemplet kan ses som en bagatell i sammanhanget, men i den kontext som dokumentet ger oss i 

sin helhet blir dessa delar en inblick i Anebys synsätt. Kommunen betonar mycket dess egna 

självständighet, konkurrenskraft och detta härleds till en tydlig strävan för sin egenart. De lyfter 

specifikt upp sin egen förutsättning att agera självständigt och bedriva en egen kommunal 

utveckling, en utveckling som Aneby själv ser med stolthet på när de är en kommun på 6–7 000 

personer.171 Deras största samverkansprojekt är ett utvecklingsprojekt tillsammans med 

höglandskommunerna. Det andra dokumentet, budgetunderlaget för 2020, är inget undantag när 

det gäller deras syn på sig själv som en stark, konkurrenskraftig kommun. Skillnaden är att den tar 

upp kommunens syn på sig själv kontra förändringarna som sker i samhället i stort. Ett tydligt 

exempel handlar om kommunens analys av den ekonomiska och demografiska situationen för 

 
168 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 84. 
169 Aneby kommun, Ett gått liv i en hållbar kommun (Aneby: Aneby kommun, 2013), Sid 2. 
170 Aneby kommun, Ett gått liv i en hållbar kommun, Sid 101. 
171 Aneby kommun, Budget del 1 (Aneby: Aneby kommun, 2020), Sid 13. 
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kommunen och att dessa är ett långsiktigt problem för kommunen. Konkret handlar det mer om 

demografiska förändringar som ställer om det kommunala uppdraget (ökad äldreomsorg etc.), 

minskat ekonomiskt underlag och befolkningsminskning.  

 

De närmaste årens demografiska utmaningar kommer att ställa högre krav på ett 

längre arbetsliv för att klara att finansiera och bemanna välfärden…172 

 

I den citerade texten utvecklas också ett resonemang som tar upp kommunens syn på den yngre 

befolkningens utflyttning till andra kommuner. Något som kommunen ser som en av kommunens 

utmaningar. Utvecklat ser kommunen en utmaning att locka tillbaka personer i de yngre arbetsföra 

åldrarna (personer som gått ut gymnasiet eller högre utbildning) och barnfamiljer. Det är här som 

regionen kommer in. Anebys förklarning till utmaningens ursprung är att det handlar om 

grannkommunerna och slutligen regionen som har orsakat utmaningarna kommunen står inför. Det 

syns tydligast i remissvaret som kommunen hade på den reviderade utvecklingsstrategin, där 

kommunen lägger utmaningens lösningar på regional nivå och anser att det handlar om andra 

kommuners hantering och utveckling som missgynnat Aneby.173 

   

Aneby kommuns syn på sig är att kommunen är en stark, konkurrenskraftig aktör inom regionen 

som kan sköta sig själv. De ser sig själv i dokumentationen som en självklar länk mellan Stockholm 

och Malmö och att kommunen ser inte riktigt något behov av att ha en regional nivå som bestämmer 

vad kommunen ska göra. Denna självtillräcklighet som kommunen har, genomsyras också i deras 

remissvar till den nya och reviderade utvecklingsstrategin för 2019–2035. I deras remissvar vill de 

se att Aneby specifikt ska betonas och att deras specifika förutsättningar ska tas upp mer, mest som 

ett föredömligt exempel för regionen. 

 

Regionen lever av våra företag, inte minst gör detta sig påmint i Aneby kommun 

som är företagstätast i regionen (per capita) med många småföretag och 

entreprenörer.174  

 

Aneby kommun skiljer sig från de övriga kommunerna som tagits upp tidigare. Istället för att vara 

bakom Jönköping och likt Habo och Mullsjö vinna eventuella spill-off effekter, ser vi Aneby stolt 

välja ett eget spår och köra sitt eget race för kommunal utveckling. Deras syn på sig själva är något 

som sticker ut i jämförelse med de andra kommunerna med en självsäkerhet och argumentation 

 
172 Aneby kommun, Budget del 1 (Aneby: Aneby kommun, 2020), Sid 10. 
173 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 14. 
174 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 15. 
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mot att kommunen själv bedriver sin egen utveckling. Strävan till sin egenart och förhållandet med 

kommunens egna förutsättningar sticker ut i jämförelse med de tidigare kommunerna.  

 

Tranås kommun: 

I regionens nordöstra hörn finner vi Tranås kommun. Tranås kan likna Aneby när det gäller dess 

syn på sig själv och på regionen. I både dess stadsvision för Tranås från 2010, samt i dess strategi 

för hållbar utveckling från 2019 finns en retorik som belyser deras egen självständighet i 

förhållande med andra städer i områdena runt Tranås.175 Städer som nämns är Jönköping, Göteborg, 

Norrköping, Stockholm och Malmö.176 Kommunens strävan för en egenart går till att se sig själv 

som en knutpunkt mellan dessa städer och områden. Tranås har i princip ingen skrivning om någon 

regional nivå eller regional aktör. Detta syns genom deras fokusering på sig själva och kommunens 

kopplingar mellan städerna som nämnts tidigare. Regionen verkar i dokumentationen vara som 

bortblåst när det kommer till kommunens egna handlande och agerande. Regionen kommer upp en 

gång i dokumentationen, som ett tillägg till att förbättra kommunikationerna och infrastrukturen 

mellan Tranås kommun och kommunerna runtomkring kommunen.177 Det som också sticker ut i 

dokumentationen är deras visionära planläggning och samarbete med utomregionala aktörer. En av 

aktörerna som Tranås nämner är Region Östergötland där de tar upp och utarbetar en vilja att 

involveras mer med grannregionen när det gäller infrastruktur, konkurrenskraft och regional 

utveckling.178 

 

Fokuseringen på mer utomregionalt samarbete eller samverkan kan kopplas till kommunens 

geografiska läge som regionens nordöstra hörn. Av kommunens fem grannkommuner är tre utanför 

Region Jönköpings län. Utöver det är restiden mellan Jönköping-Tranås och Tranås-Linköping 

ungefär densamma. Tranås ligger i gränslandet mellan två regioners regionala centrum. Ett citat 

som belyser detta, samt också belyser kommunens åtgärder är ett utdrag från deras remissvar. 

 

Det mellanregionala perspektivet behöver synliggöras och arbetas in tydligare i den 

regionala utvecklingsstrategin när det gäller exempelvis kommunikationer och 

utbildning. Inom båda områdena måste hänsyn tas till en större geografi än den egna 

regionens.179 

 

Sammanfattningsvis ser Tranås kommun sig själv som en egen spelare, en egen konkurrent som 

konkurrerar i samma hage som Jönköping och Linköping etc. Det finns ingen påtaglig känsla av 

 
175 Tranås kommun, Tranås Stadsvision 2010–2040 (Tranås: Tranås kommun, 2010), Sid 16. 
176 Tranås kommun, Tranås Stadsvision 2010–2040, Sid 16. 
177 Tranås kommun, Strategi för hållbar utveckling – Prioriteringar 2020–2023 (Tranås: Tranås kommun, 2019), Sid 7. 
178 Tranås kommun, Strategi för hållbar utveckling – Prioriteringar 2020–2023, Sid 7 
179 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 9. 
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att vara en del av en region, mestadels för att Tranås ser mer sig själv som en betydande aktör och 

en ensam kommun mitt bland andra kommuner och regioner. Detta blir även påtagligt i remissvaret 

till den reviderade utvecklingsstrategin där kommunen betonar insatser och fokusområden som 

gagnar själva kommunen. Mest handlar det om infrastruktur och kommunikationer till Jönköping. 

Kommunen lanserar också behovet av att bredda det regionala utvecklingsperspektivet till utanför 

regiongränsen. Tranås kommun vill att det regionala begreppet och utvecklingen ska breddas så 

den inkluderar inte bara den enskilda regionen, utan även andra regioner, exempel Region 

Östergötland.180 

 

5.2.3: Höglandet – Nässjö, Eksjö, Vetlanda, Sävsjö 

Nässjö kommun: 

Nässjö kommun är centralt placerat i Region Jönköpings län, med Jönköping i väster, Aneby i norr 

och de övriga kommunerna i det småländska höglandet i sydost. Nässjö kommuns bidrag är 

dokumentet ”Strategi för Nässjö kommuns boendeplanering 2017–2020”.181 Nässjös bidrag kan i 

första hand ses som en kantboll i en jämförelse gentemot andra dokument i studien. Ett dokument 

som mestadels behandlar kommunens boendestrategier.182 Vid en djupare granskning öppnas dock 

en del av dokumentet med relevans för denna studie. Boendeplaneringsstrategin innefattar en större 

del där boendeplaneringen länkas ihop med kommunens och regionens utvecklingsarbete och 

visionsarbete. Nässjö kommuns boendeplaneringsstrategi länkar både till kommunens egna mål 

och visioner, men också till kommunens roll i och beroende av regionen. Ett utdrag från denna del 

belyser kommunens strävan och utvecklingsvilja. 

 

Som nämndes redan i inledningen är goda bostäder och goda bostadsmiljöer en 

viktig attraktivitets- och tillväxtfaktor för en kommun och en god boendeplanering 

är en del av arbetet för ökad attraktivitet.183 

 

Dokumentationen ger oss en bild av att Nässjö kontinuerligt jämför sig med andra kommuner och 

med den regionala nivån, när dt gäller kommunens förutsättningar. Det är parametrar som antalet 

inflyttade, andelen som är i behov av äldreomsorg och andra demografiska delar som konstant 

jämförs med grannkommunerna och vad deras siffror står sig i Region Jönköpings län.184 

Tillsammans med retoriska inslag skapar kommunen en bild av att kommunen är ständigt på jakt 

efter att kommunicera konkurrenskraft och kommunens betydelse för regionen. Detta synliggörs i 

remissvaret till utvecklingsstrategin, där de betonar utvecklingsstrategins avsaknad av ett 

 
180 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 9–10. 
181 Nässjö kommun, Strategi för Nässjö kommuns boendeplanering 2017–2020 (Nässjö: Nässjö kommun, 2017), Sid 2. 
182 Nässjö kommun, Strategi för Nässjö kommuns boendeplanering 2017–2020, Sid 2. 
183 Nässjö kommun, Strategi för Nässjö kommuns boendeplanering 2017–2020, Sid 6. 
184 Nässjö kommun, Strategi för Nässjö kommuns boendeplanering 2017–2020, Sid 11. 
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landsbygds- och kommunperspektiv.185 I remissvaret framgår att kommunen mer eller mindre 

vädjar till en starkare fokusering på kommunerna, för att skapa möjligheter för att kommuner som 

Nässjö inte nedprioriteras eller glöms i strävan att agera regionalt. Detta kan vara en av 

anledningarna till kommunens vilja att jämföra sig med regionen och kommunerna inom den. 

 

Vi saknar landsbygdsperspektivet bland prioriteringarna, målen och indikatorerna. 

Det finns både stora utmaningar och möjligheter kopplat till 

landsbygdsutvecklingen och de urbana områdena i länet får inte utvecklas på 

bekostnad av landsbygden.186 

 

Sammanfattningsvis ser Nässjö sig själv som en viktig del av regionen och ser på delaktigheten 

inom regionen med optimism. Kommunen ser dock också en problematik med att vara en kommun 

bland många andra inom en och samma region. Nässjö betonar sig som viktig, men jagar efter en 

regional och mellankommunal bekräftelse. Nässjö kommun betonar också sina egna förutsättningar 

som en betydande faktor för kommunens relevans och vidare utveckling. 

 

Eksjö kommun: 

I öster ligger Eksjö kommun, med Aneby i norr, Vetlanda i söder och Nässjö i väster.  Eksjös bidrag 

till dokumentationen är deras vision från 2018. Ett dokument som sätter den övergripande visionen 

för kommunens utveckling.187  

 

Eksjö ser sig själv och strävar emot att vara en involverad del av Region Jönköpings län och via 

dokumentationen, och remissvaret till den reviderade utvecklingsstrategin framträder en bild av att 

Eksjö strävar efter att skapa ett mer aktivt samarbete. Ett samarbete eller samverkan mellan andra 

kommuner inom regionen och att kommunen involveras mer på den regionala nivån.188 Kommunen 

vill stärka banden och förbättra förhållandena med aktörer både inom och utanför kommunens egna 

gränser. Detta tydliggörs i en av punkterna i visionen. 

 

Vi ska aktivt säkerställa ett bra samarbete mellan landsbygd, tätorter och stad, samt 

vara en god samarbetspartner till andra kommuner, regioner och ideella 

organisationer.189 

 

 

 
185 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 144. 
186 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 144. 
187 Eksjö kommun, Vår vision – Alla är vi Eksjö kommun (Eksjö: Eksjö kommun, 2018), Sid 2. 
188 Eksjö kommun, Vår vision – Alla är vi Eksjö kommun (Eksjö: Eksjö kommun, 2018), Sid 3. 
189 Eksjö kommun, Vår vision – Alla är vi Eksjö kommun (Eksjö: Eksjö kommun, 2018), Sid 3. 
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Eksjö vill också vara en kommun som är aktiv inom den regionala utveckling, där kommunen 

fokuserar på infrastruktur och ökad kommunikation, något som framträder i remissvaret.190 Eksjö 

har också en mer motstridig sida i jämförelse med det föregående, där dess strävan till sin egen 

egenart dyker upp. Kommunen betonar också sig själv som en stark och egen kommun som ser 

regionen som en givande aktör för deras egen utveckling.191 Regional utveckling kan ske men det 

ska göras på ett rätt och givande sätt för kommunen.192 Vad som är rätt och givande för kommunen 

ger inte dokumentationen ett svar på. Detta synsätt ses också i remissvaret där kommunen tar upp 

kommunens demografiska utmaningar. 

 

Den demografiska försörjningskvotens utveckling innebär för närvarande att allt 

färre ska försörja fler. I mindre kommuner, som Eksjö kommun, kan det innebära 

att allt mer av skatteintäkter och bidrag måste riktas mot skola, vård och omsorg 

och därmed kan färre satsningar göras å andra områden som stärker vår 

attraktivitet.193 

 

Citatet ger oss två saker rörande Eksjös synsätt. Den ena handlar deras lansering av den 

demografiska utmaningen som Eksjö kommun anser sig ha och belyser deras antagande om att den 

nya reviderade regionala utvecklingsstrategin inte behandlar frågan tillräckligt. Den andra ger oss 

en insikt bakom vad som påverkar Eksjös synsätt och attityd gentemot den regionala utvecklingen. 

Citatet belyser också Eksjö kommun som en kommun som kommer påverkas (eller redan påverkas 

av) av det som de vill belysa i med remissvaret. Deras belysning handlar inte enbart om medvilja 

för andra kommuner i regionen, utan det handlar också om dem själva. På detta sätt belyser Eksjö 

sig själv som en kommun som anser sig komma påverkas negativt av de demografiska 

förändringarna kommunen tar upp. Vilket ger oss ett motiv till kommunens synsätt att vara en mer 

aktiv aktör inom det regionala utvecklingsarbetet, men också att de vill se att utvecklingen går dem 

till gagn.  

 

Eksjö kommun ser sig själv som en egen och tydlig kommun i regionen, och de försöker vara en 

aktiv kommun i den regionala utvecklingen. Kommunen kan ses som en variant på Tranås och 

Aneby, men ser också den betydelse att vara en del av den regionala utvecklingen. Eksjö kommun 

ser sig som en stark och aktiv kommun som vill påverka. Kommunen ser positivt på att samarbeta 

och agera mellankommunalt eller regionalt. Dock ska sådan aktivitet generera en kommunal och 

regional utveckling som är givande och rätt för kommunen själv. De själva ser de utmaningar och 

 
190 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 5. 
191 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 2. 
192 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 3. 
193 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 5. 
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problem som kan förstärkas om de inte är aktiva inom det regionala utvecklingsarbetet. Dessa 

utmaningar kan kopplas till de förutsättningar som kommunen har.  

 

Vetlanda kommun: 

I Region Jönköpings läns sydöstra hörn ligger Vetlanda kommun. Vetlanda kommuns syn på sig 

själv genom dokumentationen är att kommunen står på sina egna ben. Kommunens dokumentation 

är en av de dokument där den regionala nivån nämns allra minst, både när det gäller deras 

omvärldsanalys från 2020,194 och deras översiktsplan från 2010.195 Det konkreta ordet ”Region 

Jönköpings län” nämns endast vid i ett tillfälle genom hela omvärldsanalysen. Istället använder 

kommunen begreppet ”region” som en synonym för större städer och i ett sammanhang där 

urbanisering, konkurrenskraft och kompetensutveckling är ledorden.196 

 

Dokumentationen formar en bild av Vetlanda kommun som mer eller mindre är sig själv och som 

inte riktigt kan ha någon vilja eller driv att involveras regionalt. Vetlanda fokuserar mer på sig själv 

och de egna utmaningarna och riktar större fokus på utomregionala kommunikationer. Vetlanda 

lyfter upp vikten att utveckla en stark länk med de småländska städerna Kalmar, Växjö och 

Jönköping, en länk som geografiskt verkar logisk utifrån kommunens geografiska position mitt 

emellan dessa städer och att de ligger mellan en till två timmar från tätorten Vetlanda. Ett utdrag 

visar upp denna utvecklingsvilja, men belyser även vad de ser som en av deras utmaningar, att 

invånare flyttar från kommunen. 

 

Fungerande kommunikationer både inom, till och från kommunen, är avgörande för 

tillväxten […] Lika viktigt är det att kommunikationerna fungerar till och från 

Växjö och Jönköping. Avsaknaden av goda kommunikationsmöjligheter innebär att 

Vetlanda inte kan konkurrera om de unga som flyttar idag.197 

 

Remissvaret till utvecklingsstrategin ger oss en givande inblick i hur Vetlanda mer direkt ser på 

den regionala nivån. Där får vi både bekräftat men också en utökad förklarning till avsaknaden av 

den regionala nivån i kommunens egen dokumentation. I remissvaret argumenterar kommunen för 

att den reviderade utvecklingsstrategin saknar det mellanregionala samspelet, där de vill se ett 

utökat samspel med de andra småländska länen för att på sikt utveckla alla regioner som utgör 

landskapet Småland.198 Detta belyser också deras egna visioner och vilja att inkluderas mer som en 

 
194 Vetlanda kommun, Omvärldsanalys 2020 – Fem megatrender som påverkar Vetlanda kommun (Vetlanda: Vetlanda kommun, 
2020), Sid 4. 
195 Vetlanda kommun, Översiktsplan 2010 (Vetlanda: Vetlanda kommun, 2010), Sid 8. 
196 Vetlanda kommun, Omvärldsanalys 2020 – Fem megatrender som påverkar Vetlanda kommun, Sid 9 & 24. 
197 Vetlanda kommun, Omvärldsanalys 2020 – Fem megatrender som påverkar Vetlanda kommun, Sid 25. 
198 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 32. 
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kommun som länkar ihop tre av landskapets största städer, länken mellan centralorterna och de 

regionala motorerna. Utöver det argumenterar de att utvecklingsstrategin brister i att se hela 

länet.199 De tycker Jönköping som stad får för stort fokus och belyser åtgärder som mer riktar in 

sig på att få hela länet att leva och utvecklas. 

 

Slutligen får vi bilden av en kommun som ser sig själv som en ensam aktör som drar sitt eget lass. 

Vetlandas blick riktas mer inåt, och via detta fokus ska de skapa sin egen utveckling, med hjälp av 

den position och situation kommunen befinner sig i. Genom det är relationen med Region 

Jönköpings län bristfällig eller oviktig för kommunen förutom när det sker saker som är kommunen 

till gagn. Kommunen blickar också mer utanför den regionala gränsen och ser enskilda kommuner 

och tätorter som potentiella utvecklingspartners. Här kan vi dra paralleller till Tranås kommun och 

dess situation som en ”kommun på hörnet”. 

 

Sävsjö kommun: 

Med Nässjö i norr, Vetlanda i öst och Värnamo kommun i väst finner vi Sävsjö kommun. Sävsjös 

syn på sig själv, på andra kommuner och på regionen baseras på deras utvecklingsstrategi från 

2016, men även deras remissvar till den nya regionala utvecklingsstrategin. I dokumentationen 

finns en tydlig retorik och självbild där kommunen vill visa att de är en självständig och 

konkurrenskraftig kommun.200 Den regionala nivån nämns i princip aldrig i sammanhangen som 

dokumentationen hanterar. Detsamma gäller mellankommunala angelägenheter. Det är i slutorden 

som den regionala utvecklingsstrategin 2013–2025 nämns i förbifarten, där den hamnar i en kontext 

där Sävsjö betonar att deras problem och utmaningar inte bara är deras egna utan delas av flera 

kommuner i regionen.201  

 

Vi är inte ensamma om våra utmaningar och insatser. Den regionala 

utvecklingsstrategin, RUS:en, lyfter fram ökade krav på goda kommunikationer 

samt ökade krav på utbildning […] Man lyfter även upp de demografiska 

utmaningarna, kompetensförsörjning och utveckling av industrisektorn som 

avgörande.202 

 

Det som sticker ut för Sävsjö är deras beskrivning av kommunens utmaningar och hur dessa 

utmaningar kopplas till förändringar i demografin och bristerna i den egna utvecklingen. Detta ger 

oss bilden av en kommun som ser sig som stabil och säker, men att utmaningarna ger kommunen 

 
199 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 30. 
200 Sävsjö kommun, Utvecklingsstrategi 2016–2022 för Sävsjö kommun med sikte på 2030 (Sävsjö: Sävsjö kommun, 2016), Sid 5. 
201 Sävsjö kommun, Utvecklingsstrategi 2016–2022 för Sävsjö kommun med sikte på 2030, Sid 5. 
202 Sävsjö kommun, Utvecklingsstrategi 2016–2022 för Sävsjö kommun med sikte på 2030, Sid 15. 
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huvudbry. Det handlar om kommunens förutsättningar samt förutsättningarnas potentiella 

förändringar. Här uppkommer det också en lätt pessimism om grannkommunerna och den regionala 

nivån, där delar av den problematik och de utmaningar som kommunen har koncentreras till något 

regionalt eller mellankommunalt.203 

 

I remissvaret ger Sävsjö en mer utvecklad beskrivning av vad Sävsjö vill när det gäller den 

regionala nivån.204 Remissvaret både bekräftar bilden som deras egen dokumentation gav oss men 

också lägger till att kommunen betonar kommunernas självklarhet som en betydande aktör inom 

den regionala utvecklingen, vilket kommunen anser saknas i den reviderade 

utvecklingsstrategin.205 Sävsjö tar fram mer konkret att de vill se mer kommunal samordning och 

kommunala handlingar och att dessa åtgärder eller mål skulle vara mer givande att ha med i 

utvecklingsstrategin. 

 

Sammanfattningsvis är Sävsjö kommun en aktör som ser sig själv som en självständig kommun 

före någon inom en region och någon slags regional enighet. Kommunen är också en drivande 

kommun som strävar efter mer kommunal involvering inom den regionala utvecklingen, detta via 

det remissvar som den ger till den reviderade utvecklingsstrategin. Sävsjö är en av de få som direkt 

lanserar en avsaknad av kommunernas aktörskap inom regionen. Det är flera kommuner som 

benämner detta i remissvaret, men Sävsjö tar de längsta strået i detta fall. Det visar upp hur 

kommunen ser på sig själv, på andra kommuner men mest hur vad deras relation med den regionala 

nivån ser ut. 

 

5.2.4: GGVV-Området – Gnosjö, Gislaved, Vaggeryd, Värnamo 

Gnosjö kommun: 

Gnosjö kommun ligger mitt i GGVV-Området, med Gislaved i väster och Vaggeryd och Värnamo 

i öster. Kommunens syn på sig själv är en påtaglig självsäkerhet. Redan i de inledande delarna av 

kommunens översiktsplan från 2015 betonar kommunen sin egen vikt för hela Region Jönköpings 

län.206 Gnosjö kommun betonar sin betydelse som industrikommun och att de är en väsentlig motor 

i den regionala utvecklingen. Kommunens industrier och dess övriga näringsliv har bidragit och 

genererat vinster (ekonomiska som konkurrenskraftiga) som varit betydande för den övergripande 

utvecklingen inom regionen.207 Detta ger oss en insyn till att Gnosjö har en aktiv och påtaglig 

strävan att utforma sin egenart och sina egna intressen. 

 

 
203 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 134. 
204 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 134–135. 
205 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 136. 
206 Gnosjö kommun, Gnosjö kommun i framtiden – Översiktsplan 2015 (Gnosjö: Gnosjö kommun, 2015), Sid 8. 
207 Gnosjö kommun, Gnosjö kommun i framtiden – Översiktsplan 2015, Sid 92. 
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Gnosjö kommun är också en givande kommun att studera i ett annat anseende, kopplat både till 

dokumentationen men också med de övriga kommunerna i denna del av regionen. Det handlar om 

att Gnosjö tillsammans med Gislaved, Vaggeryd och Värnamo utgör en egen historisk och kulturell 

region kallad för ”Gnosjöregionen” eller de mer inkluderande namnet GGVV-Området. Denna 

egna region är något som Gnosjö själva stolt visar upp och marknadsför som en specifik anda och 

konkurrensfördel gentemot andra delar både inom och utom regionens gränser.208 Utöver 

kommunens egna egenart försöker också kommunen sträva efter en mellankommunal egenart inom 

regionen. 

 

Gnosjöregionen är en region inom Region Jönköpings län som bedriver olika samverkansprojekt 

eller andra åtgärder för att utveckla denna specifika del av regionen. Kommunerna, med Gnosjö i 

förarsätet, utmålar också sig själva som något specifikt där ett slags företagsanda och kulturell 

gemenskap byggts upp under en längre tid. Allt detta går under det populariserade namnet 

”Gnosjöandan”.209 Genom lanseringen av Gnosjöregionen och Gnosjöandan kan kommunens syn 

på sig själv, men också på andra kommuner och regionen att urskiljas. 

 

Gnosjöandan är ett i kulturen i Gnosjöregionen. Den har gjort regionen till ett 

framgångsrikt småföretagarområde. I vidare bemärkelse används uttrycket om 

regioner som kännetecknas av driftighet, småföretagande […] och ses då som 

motsats till områden färgade av bruksmentalitet.210 

 

Utdraget är givande för flera anledningar. Först ger den en tydlig fingervisning i hur Gnosjö 

beskriver sig själv men sen ger utdraget också en fingervisning av vad Gnosjö ser på andra 

kommuner och regionen i sin helhet. Utifrån den kan det anses vara som att kommunen inte alls 

tänker på region Jönköpings län eller på att kommunen agerar på något regionalt plan. 

Gnosjöregionen och andan nämns betydligt mer än vad Region Jönköpings län nämns. Men längre 

in i dokumentet och i remissvaret finner vi en annan bild. Det är deras betoning på dess betydelse 

för Region Jönköpings län. En av anledningarna till kommunens attityd kan hänvisas till dess 

synsätt om att Gnosjö kommun, och Gnosjöregionen, är en av de ledande aktörerna inom Region 

Jönköpings län, och en av dem som för den regionala utvecklingen framåt. Gnosjö ser sig både som 

någon som leder både Gnosjöregionens utveckling framåt och, genom detta, som den påtagliga 

ledaren för den region som leder Region Jönköpings län.211 De ser sig själv helt enkelt som den 

ledande och den mest betydande kommunen i hela regionen. Kommunen tar upp mellankommunalt 

 
208 Gnosjö kommun, Gnosjö kommun i framtiden – Översiktsplan 2015, Sid 98–99. 
209 Gnosjö kommun, Gnosjö kommun i framtiden – Översiktsplan 2015, Sid 98. 
210 Gnosjö kommun, Gnosjö kommun i framtiden – Översiktsplan 2015, Sid 98. 
211 Gnosjö kommun, Gnosjö kommun i framtiden – Översiktsplan 2015, Sid 98–99. 
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och regionalt samarbete som viktiga steg för utvecklingen, men de åtgärder och handlingar som 

Gnosjö tar upp utgår mestadels från att kommunen och Gnosjöregionen ska kunna utvecklas.212 

Här kan paralleller dras mellan Gnosjö kommun och Jönköpings kommun, där båda på sina sätt ser 

sig själva som ”regionbärande” kommuner.  

 

Gislaveds kommun: 

I regionens sydvästra områden ligger Gislaveds kommun. Gislaved följer en del av Gnosjös synsätt 

på sig själv och på regionen, även om den har mycket som skiljer dem åt. Detta uppkommer i deras 

omvärldsanalys för 2019–2029,213 samt i deras vision för kommunen 2040.214 Gislaveds syn på sig 

själv är även här är att kommunen är en stark och egen kommun som klarar av att bedriva sina 

åtaganden och sin egen utveckling. Kommunen är stolt men beskriver sig själv som en kommun 

med påtagliga utmaningar, där demografiska förändringar, förändringar inom näringslivet och 

kommunikationerna anses vara betydande utmaningar som påverkar kommunen.215 Detta hamnar 

i mer direkt fokus i deras remissvar till den nya regionala utvecklingsstrategin.  

 

Avslutningsvis saknas landsbygdsperspektivet bland prioriteringarna, målen och 

indikatorerna. Detta är särskilt viktigt med tanke på att huvuddelen av länets yta 

består av just landsbygd. Det finns både stora utmaningar och möjligheter kopplat 

till landsbygdsutvecklingen och de urbana områdena i länet får inte utvecklas på 

bekostnad av landsbygden.216 

 

Citatet visar upp kommunens utmaningar samt också visualiserar deras relation med andra 

kommuner och den regionala nivån. Gislaveds relation till Region Jönköpings län verkar utifrån 

dokumentationen vara tämligen kylig. De tar upp samverkan och regional delaktighet i både 

omvärldsanalysen och i remissvaret. Det som sticker ut är att de kritiserar och problematiserar den 

regionala nivåns arbete och dess hantering i att ta med den kommunala nivåns åsikter i den 

regionala utvecklingen.217 Utöver detta har Gislaved ett ökat fokus på sig själv, sina 

grannkommuner och dess utomregionala kontakter.218 Något som känns igen från kommuner som 

Vetlanda och Tranås. Länkarna mellan de andra kommunerna ses via Gislaveds strategiska arbete 

för ökad uppkoppling, något som kommunen anser blivit lidande i de samhällsförändringar som 

kommunen ser.219 Här handlar det om uppkoppling på allt ifrån arbetslivsnätverk, 

 
212 Gnosjö kommun, Gnosjö kommun i framtiden – Översiktsplan 2015, Sid 96. 
213 Gislaveds kommun, Omvärldsanalys 2019–2029 med regional analys (Gislaved: Gislaveds kommun, 2018), Sid 4. 
214 Gislaveds kommun, Vision 2040 (Gislaved: Gislaveds kommun, 2016), Sid 1. 
215 Gislaveds kommun, Omvärldsanalys 2019–2029 med regional analys, Sid 5. 
216 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 110. 
217 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 109–110. 
218 Gislaveds kommun, Omvärldsanalys 2019–2029 med regional analys, Sid 5. 
219 Gislaveds kommun, Omvärldsanalys 2019–2029 med regional analys, Sid 5–6. 



 54 

kommunikationer och kommunal närvaro. För de två första delarna tar kommunen upp 

Gnosjöregionen som den mest betydande regionen att samverka inom samt också använda 

Gnosjöregionen som en språngbräda på den regionala nivån. Den tredje är speciell. Där hanterar 

Gislaved en egen regional kontext där de vill se en ökad uppkoppling och utbyte mellan städerna 

Borås, Jönköping, Växjö och Halmstad via Gislaved.220 Detta geografiska område eller nätverk ser 

Gislaved som en egen region, vilket kan i sig anses vara av vikt att ta med i senare skeenden i 

studien. 

 

Gislaved liknar delvis kommuner som Tranås och Vetlanda i hur deras syn och förhållningsätt till 

sig själv, andra kommuner och på regionen, även om deras egen kontext och förhållanden skiljer 

kommunen från de övriga. Sammanfattningsvis ser Gislaved sig själv som en egen kommun som 

går sin egen väg och mer handlar utifrån sig själv, än att se sig som en tydlig del av Region 

Jönköpings län. 

 

Gislaved uppfattar sig själv som en kommun som står på egna ben, en kommun som vill och har 

en vilja att bedriva en regional utveckling, men är nertyngda av de utmaningar som kommunen 

brottas med och vad de gör med kommunens förutsättningar. Vilket i sin tur skapat en ansträngd 

relation med den regionala nivån och med andra kommuner.   

 

Vaggeryds kommun: 

Mellan Jönköpings kommun och Värnamo kommun finner vi Vaggeryds kommun. Kommunen 

kan i första anblick vara en kommun som liknar Mullsjö och Habo kommun när det kommer till 

kommunens attityd och vilja. I deras varumärkesplan för Vaggeryds kommun (där deras vision 

över vad varumärket ”Vaggeryds kommun” ska betyda) betonas Vaggeryds roll gentemot andra 

kommuner och för regionen.221 Där betonas närheten till Jönköping och viljan att integreras mer 

med Jönköping och vad de kan ge kommunen för fördelar.222 Utöver det beskriver Vaggeryd sig 

själv som en stark kommun som utnyttjar Jönköping som regional motor för att få fördelar som 

ökad befolkning, bättre attraktivitet och förbättrade kommunikationer.  

 

Komplettera Jönköping. Det strategiska läget ger möjligheter både till företags- och 

boendeutveckling där vi kan stärka vår profil som plats att både bo och arbeta på.223 

 

 
220 Gislaveds kommun, Omvärldsanalys 2019–2029 med regional analys, Sid 18. 
221 Vaggeryds kommun, Marknadsplan för platsen Vaggeryds kommun (Vaggeryd: Vaggeryds kommun, 2017), 3. 
222 Vaggeryds kommun, Marknadsplan för platsen Vaggeryds kommun, 5. 
223 Vaggeryds kommun, Marknadsplan för platsen Vaggeryds kommun, 5. 
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Denna bild styrks också via deras strategiska plan och budget för 2020–2022, där kommunen 

betonar vikten av bra infrastruktur och kommunikationer till Jönköping men också till andra delar 

av regionen och andra regioner.224 Det som gör denna kommun speciell handlar om dess öppna 

problematisering av Jönköping som centralort och som regional motor. Detta kan först uppfattas 

som att kommunen har två personligheter, men när denna problematisering utvecklas bidrar detta 

till en helhetsbild av kommunens synsätt på sig själv, andra kommuner och regionen. Vaggeryds 

kommun anser i sin marknadsplan att en av platsens hot är ett för stort beroende av Jönköping som 

just regional motor.225 Kommunen eller platsen Vaggeryd kan få större negativa effekter om de blir 

för beroende av vad Jönköping gör. De ska mer fokusera på att utnyttja läget och den relation som 

Vaggeryd har gentemot Jönköping och bygga vidare på deras egna styrkor, för att föra en 

kommunal utveckling.226 

 

Sammanfattningsvis ser Vaggeryd sig som en kommun som är en del av den regionala 

utvecklingen, och ser positivt på den. Deras fokusering på att närma sig och ta del av Jönköpings 

utveckling både visar upp deras mer positiva syn mot Jönköpings kommun och den regionala 

motorn, men problematiseringen ger oss en annan dynamik. Det belyser också kommunens mer 

skeptiska hållning och att de också vill se en tydlig kommunal utveckling som inte ska vara 

beroende av andra aktörer.   

 

Värnamo kommun: 

Sist ut har vi Värnamo kommun. Värnamo kommun är en av regionens största kommuner till ytan, 

med Gislaved i väst, Gnosjö och Vaggeryd i norr och Sävsjö i öst. Värnamo kommun bidrar med 

ett dokument till denna studie. Det handlar om deras omvärldsanalys för kommunen som togs fram 

2017. Värnamo följer sin norra grannes fotspår när vi går in i vad dokumentationen ger oss. 

Värnamo och Vaggeryd har ett liknande synsätt och inriktning när det kommer till sin egen syn på 

sig själva och den problematisering som Vaggeryds kommun tar upp gentemot Jönköping. 

 

Utifrån dokumentet ser Värnamo sig själv som en viktig kommun i sitt regionala sammanhang.227 

Det betyder inte bara att de ser sig själva som en viktig kommun inom Region Jönköpings län, utan 

också som en viktig aktör inom en mer interregional kontext. Värnamo kommun vill både skapa 

bättre band och kommunikationer med Region Jönköpings län, där Vaggeryd, Mullsjö och Habo 

nämns, men också vill skapa starkare länkar till Region Kronoberg.228 Detta nämns till exempel i 

deras visioner om kommunen som en pendlingskommun. 

 
224 Vaggeryds kommun, Strategisk plan och budget för 2020–2022 (Vaggeryd: Vaggeryds kommun, 2019), Sid 12–13. 
225 Vaggeryds kommun, Marknadsplan för platsen Vaggeryds kommun, 5. 
226 Vaggeryds kommun, Marknadsplan för platsen Vaggeryds kommun, 5 
227 Värnamo kommun, Omvärldsanalys för Värnamo kommun (Värnamo: Värnamo kommun, 2017), Sid 2. 
228 Värnamo kommun, Omvärldsanalys för Värnamo kommun, Sid 2 & 19. 
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Värnamo kan vara ett livsstilsalternativ till de stora städerna, en plats där människor 

finner naturen, lugnet och balans i livet, med pendlingsmöjligheter till såväl 

Jönköping som Växjö. Exempelvis är Rydaholm en möjlig pendlingsort till 

Växjö.229 

 

Utdraget belyser Värnamos egenart när det kommer till de övriga kommunerna, de är som en 

blandning av flera olika kommuners synsätt och attityder. Vidare gör kommunen ett antagande att 

kommunen både kan dra fördelar av den regionala motorns utveckling, men samtidigt har de en 

vilja att skapa bättre utomregionala relationer.230 Värnamo blir en variant mellan Mullsjö och 

Vetlanda. 

 

Likt Vaggeryd problematiserar Värnamo utmaningarna med att bedriva en integrering med större 

centralorter.231 Dock med mer nedtonad retorik och fokus som Vaggeryd. Detta syns inte bara i 

deras omvärldsanalys, utan också i remissvaret till utvecklingsstrategin. I den ger kommunen kritik 

mot att det finns en avsaknad av interna samarbetsorgan och en diskussion om dessas betydelse för 

den regionala utvecklingen, men också om kommunernas betydelse för regionen i sin helhet. De 

tar också upp en avsaknad av interregionala förbindelser och relationer, något som dem själva 

skulle uppskatta.232 Detta gör inte kommunen till en kommun som ställer sig skeptisk till den 

regionala nivåns utveckling, eller kommunens egen involvering i densamma. Värnamo anser det 

vara av vikt att bedriva en regional utveckling, vilket detta utdrag ur remissvaret visar. 

 

Strategin bör tydligt inriktas på de utmaningar länet står inför och som spetsas mot 

de styrkor vi vill utveckla. Regionen har unika möjligheter som borde lyftas och där 

vissa vägval ska göras.233 

 

Sammanfattningsvis är Värnamo kommuns synsätt om sig själv som en betydande kommun som 

både anser sig vilja vara en aktör inom regionen och som en länk till aktörer utanför regionens 

gränser. Den är villig att vara en del av regionen och ser samarbete och samverkan om positiva och 

givande, men de problematiserar den regionala nivåns hantering av den. Värnamo är en kommun 

som genom dokumentationen ser det regionala utvecklingen som något positivt och kan generera 

mycket för kommunen, om det görs rätt och på ett sätt som gynnar kommunen själv.  

 
229 Värnamo kommun, Omvärldsanalys för Värnamo kommun, Sid 13. 
230 Värnamo kommun, Omvärldsanalys för Värnamo kommun, Sid 19. 
231 Värnamo kommun, Omvärldsanalys för Värnamo kommun, Sid 23. 
232 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 63. 
233 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 63. 
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5.3: Övergripande analys & diskussioner utifrån dokumentationen 

De efterföljande avsnitten (som tas upp i 4.1.1) uppmärksammar och behandlar de element som 

uppkommit under dokumentstudiens gång. Det handlar om element som inte helt har inkluderats 

direkt av frågeställningarnas specifika avgränsningar, men ses som betydande för studiens 

helhetsbild och fångas mestadels upp av studiens teoretiska ansatser och dess redskap. Elementen 

som dyker upp kan belysa mer övergripande och principiella aspekter som kan ge oss något utanför 

det specifika fallet. Vidare lyfts även de diskussioner som uppkommit efter dessa analyser. Allt 

sammankopplas sedan med syftet att skapa en djupare förståelse för studiens resultat och slutsatser. 

 

5.3.1: Region Jönköpings läns försök att få ihop det regionala kollektiva handlandet 

Det första som uppkommer handlar om relationen som Region Jönköping län har gentemot andra 

aktörer inom sina egna gränser. Region Jönköpings läns attityder och synsätt går att länka ihop med 

Johan Mörcks forskning, som tar upp enighet som en central faktor för att nå genomslag för ett 

kollektivt handlande.234 Ett tydligt exempel på detta är regionens resonemang om regional samsyn 

och den betydelse som samsynen har. Ett annat exempel kan hämtas från remissvaret och som visar 

på behovet av att ta hänsyn till de olika kommunernas förutsättningar och problem.235 Dessa 

exempel ger oss de två olika sidorna som den regionala nivån agerar inom, i sina försök att få ihop 

det regional kollektiva handlandet. Samtidigt ger dessa exempel oss en del av region-

kommundynamikens motsättningar när det kommer till den regionala utvecklingsprocessen. 

 

Den ena sidan handlar om regionens överhet och övergripande styrning över den kommunala nivån. 

Detta blir synlig i deras utvecklingsstrategi där regionen ger sig själv en betydande roll som den 

som ska leda den regionala utvecklingen.236 Detta genomsyrar även den reviderade 

utvecklingsstrategin, men regionen iklär sig här en mer samordnande roll. Målet att vara den 

regionala utvecklingens ledande gestalt jämkas med behoven av regional enighet.237 Med bidrag 

från den regionalpolitiska utvecklingen, där regionerna fått utökade befogenheter och 

ansvarsområden, kan regionen se sig som en maktfaktor som kan kräva en slags enighet och 

samsyn. Allt för att regionen fått en utökad roll som den som har den övergripande rollen för 

utvecklingsprocessen i regionen. Regionen har fått och ser sig själv som en betydande faktor för 

den regionala utvecklingen och att det är dem som kan bedriva en effektiv regional utveckling. 

 

Den andra sidan visar på den problematik som regionen har att hantera. Remissvaret och även andra 

kommunala dokument som berörde den regionala nivån ger oss insyn i den maktdynamik som 

 
234 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Sid 50–51. 
235 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 1 & 100. 
236 Regionförbundet Jönköpings län, Regional Utvecklingsstrategi för Region Jönköping 2013–2025, Sid. 12 
237 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Sid 50–51. 
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präglar kommunernas relation med varandra och regionen och som påverkar möjligheterna att nå 

regional enighet. Antingen med att helt enkelt betona den egna kommunens betydelse och roll för 

sin egen, sina grannars och hela regionens utveckling, eller direkt säga att den regionala nivån är 

beroende av kommunen på olika sätt. Den mer direkta approachen har också en mer indirekt 

approach som på sina ställen är mer närvarande inom kommunernas dokumentation. Den indirekta 

visualiseras i en avsaknad av regionen som aktör i den lokal/regional utvecklingen. Istället för att 

fokusera på regionen, fokuseras det mer på den enskilda kommunen eller på mellankommunal 

samverkan och utveckling. Regionen blir på detta sätt metaforiskt utfryst i sammanhanget, vilket 

ställer regionen i en position där deras överhet och övergripande styrning inte tas på allvar eller 

anses vara relevant. Även detta kan kopplas till Mörcks slutsatser om det regionala dilemmat.238 

 

De två sidorna skapar en bild av regionen som, å den ena sidan, den som ska driva den regionala 

utvecklingen men som, å den andra sidan, är helt beroende av kommunernas attityder och insatser. 

Det är även här som nyregionalismen och NPG kan bidra till en fördjupad förståelse.239 Regionens 

problematiska position blir en konsekvens orsakad av nyregionalismens decentralisering av makt 

och konkurrenssättning.240 Det vi ser här är en konsekvens av en process där maktcentrum och 

hierarkier suddas ut och decentraliseras, vilket ger oss ett landskap där aktörer som tidigare hade 

en mer hierarkisk relation, eller huserade inom olika områden, nu har ett mer jämställt eller otydligt 

maktförhållande.241 I linje med perspektiven hos NPG och nyregionalismen ges alla likande 

åtaganden och förväntas utföra liknande åtgärder. Region Jönköpings län är inte den enda aktören 

som bedriver ett utvecklingsarbete och arbetar med åtgärder för att göra sig själv konkurrenskraftig 

och attraktiv. Denna studie visar att de flesta kommuner också bedriver liknande arbete och strävar 

mot likartade mål. Detta skapar en situation där samhällsutvecklingen och den regionalpolitiska 

utvecklingen leder till målkonflikter och paradoxer.  

 

Sammanfattningsvis ligger de resultat som studien får i linje med aspekter som lyfts av den tidigare 

forskningen. Den lyfter också upp olika element med betydelse för förståelsen av region-

kommundynamiken. Den ger oss också en bra startpunkt inför nästa avsnitt som hanterar den 

lokal/regionala nivåns konkurrens. 

 

 
 

 
238 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Sid 50–51. 
239 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Sid 50. 
240 Persson B., 2010, Lokal och regional näringslivspolitik – konkurrens, samarbete, utveckling, Sid 19–20. 
241 Savitch H., Vogel R. K., 2009, Regionalism and Urban Politics, Sid 108. 
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5.3.2: Konkurrensen inom den lokal/regionala nivån 

Konkurrensstatens antaganden om innovation, attraktivitet och att en kommun vill bli mer 

konkurrenskraftig stöds av resultaten i studien. De flesta av kommunerna i studien betonar vikten 

av konkurrens, konkurrenskraft och attraktivitet kopplat till sin egen utveckling. Utvecklingen från 

en välfärdsstat till en konkurrensstat medför ett ökat kommunalt fokus på attraktivitet och 

konkurrenskraft.242  

 

Konkurrensstatsperspektivet illustrerar också spänningen mellan ett fokus på att den egna 

kommunen eller regionen och konkurrenskraftig och behoven av samverkan. De tydligaste 

exemplen på detta handlar om att kommuner både skriver att regionens utvecklingsarbete är 

givande för kommunen, men att de antingen ska bedrivas på kommunens villkor eller att 

kommunen ser sig själv som en ledande gestalt som styr den regionala utvecklingen. Exempel på 

detta kan vara Mullsjö och Värnamo kommun, där de betonar att samverkan är givande för 

utvecklingen generellt, men att den ska ske så att utvecklingen gynnar dem mest. Andra exempel 

är Gnosjö och Habo kommun som ser sig själv som en ledande kommun för den regionala 

utvecklingen eller Jönköping som utgår från att deras kommun är den regionala motorn i regionen.  

 

Sammanfattningsvis existerar en slags ”kommunal egoism” där kommunen mer utgår ifrån sig själv 

och ser sig själv som den mest betydande kommunen i den egna regionala kontexten. Utifrån detta 

formas ett tydligare landskap där flera kommunala aktörer utgår ifrån sig själv och kalkylerar 

minsta drag för att det ska gynna dem själva. Ett exempel på detta är Mullsjö kommun. Mullsjö 

kommun är en av flera kommuner som öppet värdesätter och belyser Jönköping som den regionala 

motorn och att det vore fel att försöka konkurrera med den.243 Dessutom betonar Mullsjö vikten av 

att samverka och samarbeta. På ytan verkar de inte inneha något som utmärker sig som egoistisk 

eller självfokuserad, men ju djupare kommunens dokument analyseras, desto mer av den 

kommunala egoismen kommer fram. Ett exempel på detta är Mullsjös fokusering på att utnyttja 

Jönköpings utveckling för att gynna sig själv och att deras handlingar utgår från denna fokusering. 

Ett annat exempel är deras skrivningar om den egna kommunens betydelse och vikt att ha med när 

den regionala utvecklingen ska formas. Samma exempel har vi i Habo kommun. 

 

Ett likande agerande kan också observeras inom den regionala nivån, men här handlar det mer om 

en mellanregional konkurrens där regionerna konkurrerar med varandra. Här kan även regionens 

strävan att bedriva en mer kollektiv och enhetlig utveckling kopplas ihop. Konkurrensstatens 

antaganden kan ge oss en förståelse för en regional strävan att agera för den regionala utvecklingen. 

 
242 Persson B., 2010, Lokal och regional näringslivspolitik – konkurrens, samarbete, utveckling, Sid 20. 
243 Region Jönköpings län, Remissvar för den Regionala Utvecklingsstrategin 2019–2035, Sid 84. 
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Denna vinkel tillsammans med den kommunala konkurrensen ger oss ett landskap som både 

ytterligare beskriver det regionala dilemmat som togs upp tidigare, men också belyser relationen 

mellan kommunerna och relationen mellan kommunerna och regionen. 

 

Slutligen kan även en koppling göras till nyregionalismen och NPG. Detta via liknande element 

som konkurrensstaten tar upp. Kopplingarna som görs handlar konkret om kommunernas strävan 

att vara unika, attraktiva samt också bidra till det som nämnts tidigare, en slags kommunal egoism. 

Nyregionalismen och NPG lyfter fram decentralisering, ökat ansvarstagande på lägre 

administrativa nivåer och en ökad konkurrensutsättning mellan offentliga och offentlig-privata 

aktörer och pekar på hur detta har format ett landskap där kommunerna och regionen hamnar i en 

otydlig hierarki där flera aktörer ges liknande åtaganden och befogenheter. Detta ger en dynamik 

där de lokal/regionala aktörerna strävar efter att bli hörda i ett landskap med många aktörer som 

kämpar om samma saker. En slags tävling om att sitta i honnörsbordet inom den lokal/regionala 

utvecklingen. 

 
5.3.3: Geografins, Demografins & Kommunala resursernas betydelse 

Den sista punkten ansågs i studiens initiala delar vara något som skulle nedprioriteras eller 

avgränsas bort, men snabbt in i studiens planeringsfas fick detta omprioriteras till en faktor av 

betydande värde. Det handlar om andra faktorers påverkan på region-kommundynamiken. Faktorer 

som det geografiska läget, den demografiska situationen och de kommunala och regionala 

resurserna. 

 

Studien visar att de kommunala förutsättningarna är av stor vikt i förståelsen av den regionala 

samverkan. Exempel på detta kan vara Tranås argumentation om deras unika kopplingar mellan 

Östra Götaland och Region Jönköpings län, eller Mullsjös närhet till Jönköping. Det kan handla 

om allt ifrån att kommunerna tar upp deras geografiska läge till deras näringslivsklimat eller deras 

demografiska förutsättningar. Några andra exempel rörande betoningar på kommunens 

näringslivsklimat är Aneby, Gnosjö och Jönköpings kommun. Både Aneby och Gnosjö betonar 

deras specifika och starka näringslivsklimat där egenföretagande, industri och lokal förankring lyfts 

på olika sätt. Jönköping beskriver däremot dess breda, välförankrade och diversifierade näringsliv 

samt de geografiska läget vinster för logistik.244 

 

En annan aspekt handlar om relationen mellan en kommun och den regionala centralorten, och vad 

de får för konsekvenser för kommunens synsätt och attityd gentemot andra kommuner. Relationen 

mellan centralorten och den egna kommunen har under analysens gång formats till två olika 

 
244 Jönköpings kommun, Vision 2030 för Jönköpings kommun, Sid 4. 
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grupperingar. Den ena vill mer integreras och rida på centralortens positiva effekter, medan den 

andra mer vill stärka sig själv och sin egen position, och ser centralortens position med mer 

skeptiska ögon. Ett exempel för att belysa detta kan vara Sävsjö kommun. Sävsjö kommuns 

position som en av ytterkommunerna i regionen, långt ifrån centralorten, kan påverka deras syn på 

sig själv och på hur de agerar när det kommer till lokal/regional utveckling. Kommunens 

antaganden, beskrivningar och förhållanden skapar de förutsättningar som kommunen har att 

förhålla sig till när kommunen ställs inför arbetet med den lokal/regionala utvecklingen. Två 

utmaningar som lyfts av kommunen själv är urbaniseringen och den demografiska situationen.245 

Två utmaningar som på sina sätt sitter ihop. Kommunen ser det som en utmaning för att bedriva en 

utveckling och är en utmaning för en fortsatt givande arbete för att ens hålla uppe kommunens 

väsentliga åtaganden.246 Denna faktor påverkar kommunens förutsättningar att bedriva en 

kommunal utveckling, men också relationen till centralorten och den regionala nivån. I och med 

urbaniseringen och förändringarna inom demografin, tillsammans med kommunens geografiska 

läge, formas det en diskussion om hur kommunen ser på att integreras och handla mer regionalt. 

Frågor som dyker upp handlar här om vad konsekvenserna blir om kommunen blir mer öppen för 

regionen och för centralorten Jönköping. Kan kommunen vinna på det och utvecklas i ett mer 

givande sätt, eller öppnar detta upp för mer negativa konsekvenser som avbefolkning, minskat 

näringslivsklimat och försämrad ekonomiskt underlag? 

 

Mer konkret handlar det om att faktorer som geografi, demografi med mera har en påverkan på 

olika kommuners attityd gentemot andra kommuner och mot den regionala nivån. Exemplet om 

Sävsjö kommun visualiserar detta. Den visar oss att alla kommuner och även regionen inte har 

samma förutsättningar när det kommer till lokal/regional utveckling, vilket är av vikt för förståelsen 

av varför olika kommuner hanterar lokal/regionala frågor på olika sätt. Utöver det kan detta också 

ge oss en förståelse kring varför olika kommuner har olika synsätt gentemot andra kommuner, sig 

själv och den regionala nivån. Faktorerna som tas upp är betydande att ta med och det har belyst 

inom den tidigare forskningen bland annat av Hermelin och Rusten.247 

 

Slutligen är faktorer som geografi, demografi och kommunala resurser överlag av betydelse för att 

skapa en förståelse kring region-kommundynamikens helhetsbild. Detta uppmärksammas också i 

den tidigare forskningen, främst genom Hermelin och Rustens forskning, där antaganden om dessa 

faktorers utformande av en regional elasticitet.248 Denna studie visar på dessa faktorers betydelse 

som något som påverkar kommunerna väsentligt i deras attityd och synsätt gentemot andra. 

 
245 Sävsjö kommun, Utvecklingsstrategi 2016–2022 för Sävsjö kommun med sikte på 2030, Sid 15. 
246 Sävsjö kommun, Utvecklingsstrategi 2016–2022 för Sävsjö kommun med sikte på 2030, Sid 15. 
247 Hermelin B, Rusten G., 2016, Lokal samverkan, tillväxt och omställning, Sid 12. 
248 Hermelin B, Rusten G., 2016, Lokal samverkan, tillväxt och omställning, Sid 12. 
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6: Studiens slutsatser 
Utifrån den tidigare kapitlets analyser och diskussioner, samt med hjälp av de teoretiska ansatsernas 

redskap, har ett antal slutsatser dragits. Dessa kommer ge ett direkt svar på de frågeställningar som 

studien haft. På det sättet kommer också studiens övergripande syfte ska uppnås. Slutligen kommer 

studiens bidrag att behandlas samtidigt som studiens slutliga kommentarer presenteras. 

 

6.1: Hur ser regionen på sig själv samt på kommunerna inom regionen? 

Regionens syn på sig själv är att dem är en viktig och tydlig aktör för den regionala 

sammanhållningen och den regionala utvecklingen. Regionen vill inneha en ledande roll och 

position som ger dem möjlighet att bedriva den utveckling som regionen själv anser är nödvändig. 

Regionen har dock utmaningar och en inställning över att detta kan äventyras på grund av 

kommunerna inom regionen. Så som antagandena som uppkommer i Johan Mörcks forskning,249 

anses Region Jönköpings län vara beroende av en enighet för att få ett genomslag och den betydelse 

regionen har för den regionala utvecklingen. Enighetsivern skapar i sin tur ett problem när 

kommunerna på sin sida ser sig själva som självständiga aktörer inom regionen, vilket i sin tur kan 

underminera den regionala enigheten. Det blir till sist en maktkamp där regionen är den som fått 

åtagandet från staten att bedriva regional utveckling, men kanske inte kan bedriva det om 

kommunerna ignorerar eller motarbetar regionen. 

 

Allt detta kan sammanfattas som att regionen profilerar sig som den starka, självklara ledargestalten 

för den regionala utvecklingen, oavsett om den anser sig vara en aktiv ledare eller en samordnare. 

Men denna syn på sig själv kommer med en brasklapp att regionen anser sig vara beroende av den 

kommunala nivåns sammanhållning och enighet. Utan kommunerna är det svårt att bedriva 

regional utveckling som får genomslag och som skapar så lite problematik med kommunerna som 

möjligt. Detta färgar regionens syn på kommunerna, som uppfattas som komplexa. Kommunerna 

är en viktig del i den regionala utvecklingen, men är också ett orosmoment för regionen. 

 

6.2: Hur ser kommunerna på sig själv, på andra kommuner & på regionen? 
Kommunernas synsätt på sig själva, varandra och på regionen utgör ett komplext landskap där de 

påverkas av deras egna förutsättningar och vilja, andras förutsättningar och viljor och av regionens 

samlade förutsättningar och vilja. Detta skapar en balansgång där kommunen både ska sträva efter 

att genomföra sin egen utveckling, men också sträva efter att vara en del av en slags regional 

utveckling. Här kan den kommunala egoismen bidra till att förstå balansgången. Kommunerna har 

en egoistisk sida där de utgår ifrån att deras engagemang i slutändan ska gynna dem själva. Detta 

 
249 Mörck J., 2008, Regionalt samhällsbyggande i otakt, Sid 49–50. 
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gäller både inom den kommunala utvecklingen, men också inom den regionala utvecklingen. 

Kommunerna ser sig själva som en betydande del av regionen, men på olika sätt. Allt ifrån att det 

är en viktig nyckelkommun som bär den regionala utvecklingen, till att dem är givande aktörer som 

har svårt att göra sin röst hörd. 

 

Kommunernas uppfattning om regionen kan kopplas till den egna kommunernas förutsättningar 

för att involveras i den regionala utvecklingen. Konkret handlar det om den regionala utvecklingen 

uppfattas som bidragande till den egna utvecklingen eller inte. Är det bra för kommunen att öppna 

upp sig och integreras mer med centralorten eller med regionen? Kommunernas balanserar mellan 

de negativa och positiva konsekvenserna av att antingen bedriva en utveckling tillsammans med 

andra kommuner och regionen, eller om de ska göra det på egen hand. Likande perspektiv finns i 

Hermelin och Rustens forskning som belyser vikten av att ta hänsyn till faktorer som geografi, 

demografi, näringslivssammansättning etc. när vi ska forma en bild av vad kommunerna har för 

förutsättningar och hur detta påverkar deras attityder och ageranden.250 

 

Bland kommunerna inom Region Jönköpings län finner vi först dem som mer ser regionen och det 

regionala samarbetet som något viktigt för kommunens egen utveckling. Sen finner vi dem som 

har en mer kritisk hållning gentemot regionen. Det handlar antingen om att de ser regionen som 

givande men med problematiska element, eller som något som kan på sikt spär på de problem och 

utmaningar de enskilda kommunerna anser sig ha. 

 

Kommunernas synsätt och attityd kan förstås i ljuset av nyregionalismen, NPG och 

konkurrensstatens teoretiska perspektiv. Tillsammans med de övriga faktorerna ger dem oss en 

förståelse för hur kommunerna formar sitt synsätt och agerande. Det som tagits upp i både den 

tidigare forskningen och analysen i denna studie är att dessa processer, begrepp med mera, är 

givande i förståelsen för det kommunala agerandet. 

 

6.3: Hur är dynamiken mellan kommunernas synsätt och handlande & regionens 

synsätt och handlande? 
Dynamiken mellan kommunerna och regionen är ett komplext spel där utkomsten beror de 

förutsättningar som kommunerna och regionen har. Ett komplext spel mellan en regional enighet 

och vilja att leda, och en kommunal egenart och självbestämmande. Dynamiken är beroende av 

kommunernas hantering av den regionala nivån, men kommunerna är också beroende av regionens 

samverkande och enande effekter. Vilket i sin tur skapar en relation där aktörer är beroende av 

varandra när det kommer till den lokal/regionala utvecklingen. Komplexiteten som uppkommer 

 
250 Hermelin B, Rusten G., 2016, Lokal samverkan, tillväxt och omställning, Sid 14. 
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och definierar den dynamik som Region Jönköpings län och regionens kommuner har, kan anses 

vara konsekvenser av den samhällsförändringar som gjorts under de senare årtiondena. Där 

samhällsförändringar så som urbanisering och globalisering har genererat det landskap och 

dynamik som de lokal/regionala aktörerna har att förhålla sig till.  

 

Samhällsförändringarna påverkar gamla administrativa hierarkier, som suddas ut eller förändras i 

grunden. Detta öppnar upp för ett landskap där flera aktörer som ska bedriva sina åtaganden, nu får 

agera tillsammans med aktörer som bedriver samma åtaganden. Något som i sin tur skapar 

ytterligare frågor om vem som bär ansvaret för den lokal/regionala utvecklingen. Har dessa 

förändringar verkligen varit givande, eller har det mer försvårat och hämmat processen? Ett av de 

tydligaste exemplen är de åtagande som regionen har för att bedriva den regionala utvecklingen, 

men samtidigt ska även kommunerna bedriva sin egen utveckling, vilket öppnar upp för en 

underminering av regionens arbete för något enhetligt. Dynamiken som belyses i studien 

visualiserar den komplexitet som den lokal/regionala nivån står och kämpar med. Allt för att den 

egna lilla kommunen eller regionen ska utvecklas, bibehålla och förbättra sina förutsättningar, sin 

relevans och sitt existensberättigande.  

 

6.4: Studiens bidrag & slutkommentar 

Sammanfattningsvis uppkommer frågan om studiens bidrag och bidragets innehåll. Studien och 

dess slutsatser lyfter principiellt betydande element och faktorer för att förstå och vidare studera 

region-kommundynamiken. Fynden som har störst vikt berör vissa faktorers betydelse för 

dynamiken och att det är av vikt att uppmärksamma och behandla när studier om region-

kommundynamiken ska bedrivas. Faktorer som både har tagits upp i den tidigare forskningen, men 

i med studien blivit mer belyst och uppmärksammat. En av faktorerna är kommunernas 

egenintressen och dess betydelse för hur kommunen tycker och agerar. En annan faktor som 

uppkommit som betydande är kommunernas resurser och förutsättningar. Något som i sin tur kan 

påverka den enskilda kommunens tyckande och agerande både direkt men också på sikt. Sist ut har 

vi geografiska, infrastrukturella, kulturella och historiska faktorer som på sitt sätt påverkar. Ett 

annat viktigt fynd i med studien är det ömsesidiga beroendet som finns mellan svenska regioner 

och kommuner. Ett ömsesidigt beroende som grundar sig i att dessa parter är beroende av vad den 

andra förhåller sig och gör. Allt blir till sist ett komplext landskap där den generella utvecklingen 

ska ske inom. 

 

Studiens slutliga fynd är att den belyser samhällsutvecklingens och samhällsorganiseringens 

konsekvenser, där region-kommundynamikens utseende är en konsekvens av de senaste 

årtiondenas samhällsutveckling och förändringar inom den svenska regionalpolitiska 
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organiseringen (något som varat betydligt längre än de senaste årtiondena). Något som kan förstås 

via nyregionalismen, NPG och konkurrensstaten bland annat. 

 

Studien har hjälpt till att utöka förståelsen för vad Sveriges regioner och kommuner står inför när 

de ska bedriva sin egen utveckling, och vilka element eller faktorer som påverkar kommunernas 

och regionernas ageranden och synsätt. Studien har kartlagt och analyserat region-

kommundynamiken och via Region Jönköpings län skapat en generell förståelse kring 

samhällsförändringarnas påverkan och konsekvenser, där frågor om förändringarnas effekter blir 

av värde att belysa. Slutligen har studien gett oss en fördjupad förståelse kring region-

kommundynamikens landskap, och att det är av vikt att både se vad som den regionalpolitiska 

utvecklingen genererat för konsekvenser, men också vad för slags förutsättningar den 

lokal/regionala nivån har för att hantera utvecklingen. 

 

I slutändan handlar denna studie om att belysa och uppmärksamma den enskilda kommunens och 

regionens förutsättningar att överleva och utvecklas. I en värld full av konkurrenter.   
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